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 1.0 УВОД

 1.1. УВОДНЕ ИНФОРМАЦИЈЕ И НАПОМЕНЕ
Газдинска јединица „Малиник II“ налази се у саставу Источне шумске области, односно Тимочког шумског подручја и својом укупном површином заузима делове простора политичке општине Зајечар. Овом газдинском јединицом газдује ШУ „Бољевац“, која је у склопу ШГ „Тимочке шуме“ - Бољевац, које послује као део предузећа  „Србијашуме“ - Београд.

Влада Републике Србије, сагласно члану 42. став 7. Закона о заштити природе („Сл. гласник РС“, број 36/09, 88/10, 91/10 - исправка, 14/16 и 95/18 - др. закон), покренула је поступак заштите Националног парка „Кучај - Бељаница“ и сврстала га у I категорију заштите, као природно добро од изузетног значаја.

Будући Национални парк „Кучај - Бељаница“ заузимаће велико пространство у источној Србији. На северу је Жагубичком котлином одвојен од Хомољског масива, са запада га ограничава долина Мораве, на југу је превојем Честобродица одвојен од масива Ртња, а на истоку је опасан Зајечарско - Борском депресијом.
Према утврђеним границама, подручје будућег Националног парка „Кучај - Бељаница“ налази се на територији општина: Деспотовац, Жагубица, Бор, Бољевац и Параћин.

Управљање овим заштићеним подручјем поверено је Јавном предузећу за газдовање шумама „Србијашуме“ - Београд. 

Газдинска јединица „Малиник II“ се налази у југоисточном делу будућег Националног парка „Кучај - Бељаница“ и малим делом, своје укупне површине, залази на подручје парка. На простору ове газдинске јединице издвојен је један режим заштите - III степен заштите.

До коначне уредбе о проглашењу Националног парка „Кучај - Бељаница“ у овој Основи ће, за поменуту површину, стајати наменска целина 53 - Парк природе III степен заштите, али ће даљи текст Основе бити у складу са студијом о проглашењу Националног парка „Кучај - Бељаница“.

Издвајање састојина и дендрометријски подаци, за последње уређивање, прикупљени су у 2023. години и рачунарски обрађени према јединственој методологији за све државне шуме којима газдује ЈП „Србијашуме“ Београд. 

Основа газдовања шумама је највећим делом израђена у складу са Законом о шумама („Службени гласникасник РС“ бр. 30/2010; 93/2012; 89/2015; 95/2018 - др. закони) и Правилником о основи газдовања шумама, извођачком пројекту газдовања шумама, евидентирању извршених радова и шумској хроници („Службени гласник РС“ бр. 18 од 8. марта 2024. год.), као и свим законским и подзаконским актима који се односе на области шумарства и заштите животне средине.
Узете су у обзир одредбе које се односе на газдовање шумама у следећим законима и подзаконским актима:

· Закон о шумама („Службени гласник РС“бр 30/10, 93/12, 89/15 и 95/18),

· Закон о просторном плану Републике Србије од 2010. до 2020. год („Службени гласник РС“бр. 88/10-4), 

· Закон о заштите животне средине („Службени гласник РС“ бр 135/2004-29, 36/2009-144, 36/2009-115, 72/2009-164, 43/2011-88, 14/2016-3, 76/2018-3, 95/2018-267 (др. закон),

· Закон о заштити природе ( „Службени гласник РС“ бр. 36 / 2009, 88/2010 и 55/2012, 95/2018, 71/2021“),

· Закон о планирању и изградњи („Службени гласник РС“ бр. 47/03, 72/2009, 81/2009, 64/2010, 24/2011, 121/2012, 42/2013, 50/2013, 98/2013, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019, 9/2020 и 52/2021),

· Закон о репродуктивном материјалу шумског дрвећа („Службени гласник РС“ бр. 135/04, 8/05 и 41/09),

· Закон о заштити од пожара („Службени гласник РС“ бр. 111/09, 20/2015, 87/2018),

· Закон о дивљачи и ловству („Службени гласник РС“ бр. 18/10 и 95/2018),

· Закон о водама („Службени гласник РС“ бр. 30/10, 93/12, 101/2016, 95/2018),

· Закон о државном премеру и катастру („Службени гласник РС“ бр. 36/09, 18/10, 65/2013, 15/2015, 96/2015, 47/2017, 113/2017, 27/2018, 41/2018 и 9/2020),

· Закон о енергетици („Службени гласник РС“ бр.84/2004, 145/2014, 95/2018, 40/2021),

· Закон о путевима („Службени гласник РС“ бр.41/2018 и 95/2018), 

· Закон о железници („Службени гласник РС“ бр. 41/2018),

· Закон о одбрани („Службени гласник РС“ бр. 116/07, 88/09, 104/2009, 10/2015, 36/2018),

· Закон о пољопривредном земљишту („Службени гласник РС“ бр. 23/06, 65/2008, 41/2009, 112/2015, 80/2017, 95/2018),

· Правилник о основи газдовања шумама, извођачком пројекту газдовања шумама, евидентирању извршених радова и шумској хроници („Службени гласник РС“ бр. 18 од 8. марта 2024. год.),
· Правилник о шумском реду („Службени гласник РС“ бр. 38/2011, 75/2016 и 87/2021),
· Уредба о еколошкој мрежи („Службени гласник РС“ бр.102/2010),
· Уредба о стављању под контролу коришћења и промета дивље флоре и фауне („Службени гласник РС“ бр.31/2005, 45/2005-исправ., 22/2007, 38/2008, 9/2010, 69/2011 и 95/2018-др. закон),
· Правилник о проглашењу и заштити строго заштићених и заштићених дивљих врста биљака, животиња и гљива („Службени гласник РС“ број 5/2010, 47/2011,32/2016 и 98/2016),
· Правилник о критеријумима за издвајање типова станишта, о типовима станишта, осетљивим, угрпженим, ретким и за заштиту приоритетним типовима станишта и о мерама заштите за њихово очување („Службени гласник РС“ број 35/2010),
· Правилник о прекограничном промету и трговини заштићеним дивљим врстама („Службени гласник РС“ број 99/2009, 6/2014).
Ова Основа газдовања шумама је урађена у складу са решењем о условима и мерама заштите природе за израду Основе газдовања број 020-468/2, од 27.02.2023. године, Министарства заштите животне средине Републике Србије, као и по FSC стандарду по којем послује ШГ„Тимочке шуме“ - Бољевац.
Основа се израђује за период од 01. 01. 2025. - 31. 12. 2034. године. 

Ова Основа газдовања шумама садржи:

1. Текстуални део,

2. Табеларни део,

3. Карте.

4. Прилоге (комплетан списак катастарских парцела, табелу шума високих заштитних вредности и решење о условима и мерама заштите природе за израду Основе газдовања, број 020-468/2, од 27.02.2023. године, Министарства заштите животне средине Републике Србије).
1.2. Топографске прилике

1.2.1. Географски положај газдинске јединице

           Газдинска јединица „Малиник II“ простире се између 43○53’ - 44○00’ северне географске ширине и 21○48’ - 21○58’ источне географске дужине (од Гринича). Географски посматрано, она припада централном делу источне Србије и представља југоисточни део планинског масива Јужни Кучај. Према политичкој подели, целокупна површина газдинске јединице налази се на територији политичке општине Бољевац, округ Зајечарски. Са аспекта катастарске поделе, обухвата три катастарске општине: КО Боговина, КО Подгорац I и КО Подгорац II.  
Овом газдинском јединицом газдује ШУ „Бољевац“, која је у склопу ШГ „Тимочке шуме“ - Бољевац, које послује као део ЈП „Србијашуме“ - Београд. 
1.2.2. Границе
Газдинску јединицу „Малиник II“ чини комплекс шума, уз неколико већих енклава у њеном јужном делу. Најсевернију тачку газдинске јединице представља врх „Велики Малиник“ (6. Одељење). Са источне стране газдинска јединица се простире до самог села Подгорац, а најисточнија тачка се налази у близини потеза „Ваља Рнж“ (11. одељење), северно од Подгорца. Најјужнија тачка налази се непосредно уз Боговинску пећину (87. одељење), док се на западној страни газдинска јединица простире до потеза „Краку Јанош“ (91. одељење).  

Са северозапада, севера и североистока газдинска јединица „Малиник II“ граничи са газдинском јединицом „Малиник I“, којом газдује ШУ „Бор“. Са југозападне стране газдинска јединица „Малиник II“  граничи се са газдинском јединицом „Јужни Кучај III“, којом газдује ШУ „Бољевац“, док се у осталим деловима граничи са приватним поседом. 
Спољне и унутрашње границе су обележене на терену.
1.2.3. Површина

Укупна површина газдинске јединице износи 3120,89 ha.

Укупан број одељења у газдинској јединици је 104, а њихова просечна величина износи 30,01 ha и у складу је са Правилником и прописаном величином одељења.
Ова газдинска јединица је саставни део једног ревира, заједно са газдинским јединицама „Марков камен - Мечји врх“ и „Гари - Велики врх“.
Стање површина према категорији шуме и врсти земљишта (начину њеног основног коришћења) приказано је следећим табелама:
Табела: Стање површина газдинске јединице „Малиник II“

	УКУПНА ПОВРШИНА ГЈ
	ШУМЕ И ШУМСКО ЗЕМЉИШТЕ (ha)
	ОСТАЛО ЗЕМЉИШТЕ (ha)
	ТУЂЕ (ha)
	ЗАУЗЕЋЕ (ha)

	
	СВЕГА
	ШУМЕ
	ШУМСКЕ КУЛТУРЕ
	ШУМСКО ЗЕМЉ.
	СВЕГА
	НЕПЛОДНО
	ЗА ОСТАЛЕ СВРХЕ
	
	

	3.148,33
	2.972,13
	2.948,03
	3,34
	20,76
	147,29
	130,23
	17,06
	27,44
	1,47


Табела: Категорија шума/врста земљишта
	Категорија шума/врста земљишта
	Површина

	
	ha
	%

	Високе природне састојине тврдих лишћара
	379,63
	12,2

	Високе природне састојине четинара и тврдих лишћара
	4,18
	0,1

	Шумске културе тврдих лишћара (до 20 година)
	3,34
	0,1

	Вештачки подигнуте састојине четинара
	4,18
	0,1

	Укупно високе састојине
	391,33
	12,5

	Изданачке састојине тврдих лишћара
	842,84
	27,0

	Укупно изданачке
	842,84
	27,0

	Шикаре
	1608,15
	51,1

	Шибљаци
	109,05
	3,5

	Обрасло
	2.951,37
	94,6

	Шумско земљиште
	20,76
	0,7

	Неплодно
	130,23
	4,2

	За остале сврхе
	17,06
	0,5

	Необрасло
	168,05
	5,4

	Заузеће
	1,47
	<0,1

	УКУПНО ГЈ
	3.120,89
	100

	Туђе земљиште
	27,44
	/


Укупна површина газдинске јединице „Малиник II“ износи 3.120,89  ha. 

На нивоу газдинске јединице, високе природне састојине заузимају 12,5% површине, док на изданачке шуме одлази 27,0% укупне површине газдинске јединице. 
Вештачки подигнуте састојине заузимају 0,2%.
Шикаре и шибљаци заузимају по 51,1%, односно 3,5%. 

Шумско земљиште се простире на 20,76 ha, а то је 0,7% површине газдинске јединице. 

Неплодно земљиште се налази на 130,23 ha, док се земљиште за остале сврхе налази на 17,06 ha. 

Заузећа су констатована на 1,47 ha.
Укупна обрасла површина газдинске јединице по исказу површина износи 2.951,37 ha (94,6%), док необрасле површине заузимају 168,05 ha (5,4%). Овакво стање обраслости, тј. шумовитости је задовољавајуће, али када су у питању узгојни облик и стање самих састојина има доста простора за поправку тренутне ситуације. 

Туђе земљиште простире се, у оквирима ове газдинске јединице, на 27,44 ha површине. 
1.3. Имовинско правно стање
1.3.1. Државни посед


Ова газдинска јединица обухвата шуме у државном власништву, а административно припада  политичкој општини Зајечар.

           Шумама ове газдинске јединице газдује ШУ „Бољевац“ - Бољевац у саставу ШГ „Тимочке шуме“ - Бољевац, које послује као део јавног предузећа „Србијашуме“ - Београд.

Укупна површина земљишта, по катастру непокретности, у границама ове газдинске јединице, обухватајући и државни посед којим управљају друге организације, тренутно износи 3.148,33 ha.
1.3.2. Државни посед којим управљају друге организације

У оквирима газдинске јединице, „Малиник II“, евидентирано је 27,44 ha државног поседа којим управљају друге организације и односи се на катастарске парцеле путева и потока на којима газдују друга јавна предузећа, или државне организације. Ове површине нису укалкулисане као део површине газдинске јединице на којој је корисник ЈП „Србијашуме“.

1.3.3.  Распрострањење газдинске јединице по катастарским општинама


Газдинска јединица „Малиник II“ се простире на три катастарске општине:

Табела: Распрострањење по катастарским општинама
	Назив катастарске општине
	Површина (ha)

	БОГОВИНА
	7,75

	ПОДГОРАЦ I
	2.523,09

	ПОДГОРАЦ II
	590,05

	Укупно ГЈ:
	3.120,89


Целокупан списак катастарских парцела дат је у прилогу ове Основе.

1.4.  Рељеф и геоморфолошке карактеристике 

Газдинска јединица припада брдско - плаинском рејону и налази се на југоисточним падинама Јужног Кучаја.

Највиша тачка ове газдинске јединице је врх „Велики Малиник“ 1150 мнв, док се најнижа тачка налази у близини Боговинске пећине са 250 мнв. Међутим, без обзира на овако велику висинску разлику, треба поменути да се највећи део површине газдинске јединице налази између 500 и 1150 м.н.в. што указује на то да је пад терена средњи и да су услови за газдовање повољни. На мањим надморским висинама налазе се енклаве у оквиру приватног поседа, које чине јужни део газдинске јединице. Благо нагнута одељења омогућавају развој постојеће вегетације у највећем делу газдинске јединице, без бојазни да дође до ерозије тла.

Карактеристични за ову газдинску јединицу су крашки облици рељефа. Познате су: Боговинска пећина, Девојачка пећина и Велика пећина.

Боговинска пећина (Велика Пешћер), са дужином од 3.517 m представља до сада највећу познату пећину у Србији. Налази се 2 km западно од села и рудника угља Боговина. Идући уз реку Боговину, чим се зађе у кречњачке масе источног обода Кучаја, наилази се на издужени кречњачки обод Шетаче, око кога обилази река Боговина у широком луку. У дну обода је отвор Боговинске пећине на надморсској висини од 268 m. Пећина је настала хемијском и механичком ерозијом подземног речног тока који данас има периодски карактер.

Девојачка пећина (Гаура Фећилор), коју је први описао Јован Цвијић на десној страни Велике Реке (Ваља Маре), простире се узводно од Подгорца, на ндморској висини од 480 m, дужине је 72 m.

Велика пећина (Пешћера Маре), се налази на левој страни кањонске долине реке Боговине, испод боговинског камена, на надморској висини од 445 m. Отвор пећине је импозантан - Висок је 12  а широк 8 m, и у облику квадрата је. Укупна дужина пећине је 61 m.
1.5. Геолошка подлога и типови земљишта

Геолошка подлога:  

На готово две трећине површине газдинске јединице заступљен је кречњак, док једну трећину заузимају шкриљци.

Кречњак се одликује, не само нераствореним остатком и спорим растварањем, већ и карактеристичним рељефом и великом пропустљивошћу воде. Земљишта на кречњаку су врло неуједначена по дубини и производној вредности. Вегетација на кречњаку зависи од дубине земљишта и стања ерозије. На нижим надморским висинама доминирају различите врсте храста, јасена и граба, и то већином у деградационим фазама састојине. Са порастом надморске висине шуме на кречњаку су квалитетније, а поред храста јавља се и буква. Клима на кречњаку је, по правилу, увек сувља него на другим подлогама. Карстни рељеф на кречњацима је веома изражен. Педогенеза на кречњаку почиње образовањем рендзине, која касније еволуира ка другим типовима земљишта, али под специфичним условима може у том стадијуму дуго да се одржи.

Кристаласти шкриљци заузимају остали део газдинске јединице (микашисти, филити, аргилошисти и амфиболитски шкриљци). Заузимају северни, северозападни, западни и, једним делом, југозападни део газдинске јединице.   

Поменута геолошка подлога, уз разноврсност рељефних облика, условила је формирање одређених врста земљишта и тиме утицала на појаву и развој одређеног биљног покривача.
Педолошки састав земљишта:  

На подручју ове газдинске јединице најзаступљенији су следећи типови земљишта:

SYMBOL 183 \f "Symbol" \s 10 \h Рендзина

На подручју газдинске јединице „Малиник II“ установљени су разни развојни стадијуми рендзине на кречњаку, од иницијалне до дубоке посмеђене. Развојни низ иде од иницијалне, скелетоидне и типичне ка посмеђеној рендзини и смеђем земљишту на кречњаку. 

Иницијални стадијум чине земљишта дубока свега неколико сантиметара и профил се означава са (АХ) - Ц. Најчешће је издвојена од кречњака у виду танког слоја хумусне земље, тако да се хоризонт АХ јасно одваја од Ц. Проценат хумуса у овом стадијуму рендзине је висок. Услови за њено стварање су специфични, што се одражава и на састав земљишне масе. Како не постоје услови за континуиран травни покривач, иницијална рендзина је обрасла ретком вегетацијом. Како је подложна ерозији одржава се једино у мањим удубљењима кречњака или тамо где стока нема приступа.

Као производно земљиште иницијална рендзина практично нема значаја. Она је, међутим, веома значајан стадијум развоја на кречњаку, особито тамо где се земљиште на еродираним кречњацима поново обнавља.

Типична рендзина ретко где заузима веће површине, јер је измешана са другим земљиштима. Типична рендзина чини прелазну фазу од иницијалне ка посмеђеном или смеђем земљишту на кречњаку.

Рендзина спада у земљишта А - Ц профила, с тим што се на раздробљеном кречњаку може некада издвојити још АЦ, а у пукотинама један дубљи слој у који се рендзина уноси пропадањем. Хумусни А хоризонт је већином плитак, или врло плитак. Одликује се црном бојом прашкастом или ситно - зрнастом структуром, малом везаношћу и присуством ситних или крупих одломака кречњака.

Рендзина се, на подручју ове газдинске јединице, најчешће проналази као плитко, или врло плитко земљиште. Ретко се могу пронаћи рендзине са профилом 35 - 50, па и до 70 cm. 

Рендзина спада у доста тешка земљишта. Количина глине и праха у њој је велика и креће се просечно у границама 60 - 75%. 

Плиткоћа профила, велика количина хумуса и пропустљивост кречњака су три главна разлога што висок удео физичке глине нема знатног утицаја на физичке особине рендзина. Високи проценат хумуса чини ово земљиште растреситим, нарочито ако је структура прашкаста или ситно зрнаста. Хумус омотава честице глине и праха и тек настанком органоминералног гвожђевитог комплекса те се честице одбијају и глина долази до изражаја.

Реакција већине профила је неутрална, слабо кисела или слабо алкална у зависности од садржаја одломака кречњака, дубине и вегетације на рендзини. 



SYMBOL 183 \f "Symbol" \s 10 \h Кисело смеђе земљиште (дистрични камбисол)
Кисела смеђа земљишта су образована на више матичних супстрата те су им много својства везана за особине геолошке подлоге.

Тако ова земљишта на кречњацима на којима се у површинском слоју јављају пешчари, имају веома лак механички састав (песковита иловача до иловача) у коме по правилу доминира фракција ситног песка. Карактеристичан је облик профила А - (Б) - Ц у коме садржај глине расте са дубином, а профили су слабо диференцирани по боји.

За сва кисела смеђа земљишта на овом локалитету карактеристично је прилично богатство у органској материји. Постоји велика зависност иземђу експозиције и количине органске компоненте. Северне експозиције поред веће количине хумуса карактерише, због појачане влажности и његова дубља инфилтрација у прифил. С обзиром на то, да су ово дубока и средње дубока земљишта повољног механчког састава, дренирана и аерисана, са аспекта шумске производње сматрају се врло добрим.

SYMBOL 183 \f "Symbol" \s 10 \h Камењар (литосол)

         Шуме образоване на камењару у овој газдинској јединице су углавном без економске вредности. Камењар се као тип земљишта образује на стенама које у процесу механичког распадања дају камени детритус. Чисти кречњаци се углавном не распадају механички, али јако каритификовани кречњаци или кречњаци из раседних зона могу дати детритус који условљава појаву камењара. Вегетација нема утицаја на образовање ових земљишта, док климатски фактори у којима је могуће мразно или температурно механичко распадање погодују образовању ових земљишта. Дубина ових земљишта варира, на заравњеним теренима она је око 10 - 20 cm. Литосоли су еколошки екстремно сува станишта, сиромашна хранљивим материјама, неповољна су за развој кореновог система. 

На простору газдинске јединице налази се на врло малој површини (у оквиру одељења 9, 21, 52, 62 и 90).
1.6. Хидрографске карактеристике
Целокупна површина ове газдинске јединице гравитира ка сливу Црног Тимока. Највећи потоци Ваља Маре, Ваља Петру, Ваља Мика, Ваља Рнж и Ваља Микш, који дубоко пресецају Малиников венац, сједињују се и уливају у Боговинску реку, која се затим улива у Црни Тимок. Ови потоци немају воду преко целе године, већ у летњим месецима, у доњим деловима тока, пресушују.

Највећи је слив потока Ваља Маре (који обухвата одељења 25 - 53 и 66, 67) са површином од 994,77 ha. Следи слив Боговинске реке (обухвата одељења од 87 - 102) са површином од 446,19 ha. Следећи по величини је слив реке Ваља Петру (обухвата одељења 12 - 23), површине 414,02 ha, а потом слив реке Ваља Мика (одељења 53 - 65) са површином од 400,13 ha. Пети по величини је слив реке Ваља Рнж (обухвата одељења 1 - 11) са површином од 326,04 ha и најмањи је слив реке Ваља Микш, са површином од 277,89 ha.
1.7. Климатски услови      
Клима као скуп фактора често игра пресудну улогу на јављање макро јединица вегетације (нпр. лишћарске шуме, четинарске шуме, травнате вегетацијске форме и др.), тако да условљава и појаву основних вегетацијских јединица (фитоценоза), односно типа шуме. 

Газдинска јединица „Малиник II“ налази се под макроклиматским утицајем умерено континенталне климе (Влашко-Понтијске низије), као и висинске планинске климе, чије су карактеристике сува, кратка и жарка лета, а оштре и хладне зиме, са различитим распоредом атмосферског талога у току године.

Табела: ПРОСЕЧНЕ МЕСЕЧНЕ, ГОДИШЊЕ И ЕКСТРЕМНЕ ВРЕДНОСТИ

	Месеци
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	год.

	ТЕМПЕРАТУРА  ВАЗДУХА (°C)

	Нормална вредност
	-3,0
	0,4
	0,1
	6,2
	13,4
	17,3
	19,3
	19,4
	12,6
	10,4
	4,7
	0,8
	8,5

	Средња максимална
	-0,1
	4,2
	4,2
	11,0
	18,6
	21,8
	24,5
	23,9
	16,5
	14,8
	7,7
	3,9
	12,6

	Средња минимална
	-5,5
	-2,4
	-3,2
	2,5
	9,3
	13,9
	15,2
	15,9
	9,5
	7,2
	2,8
	-1,9
	5,3

	Апсолутни максимум
	13,2
	11,8
	15,4
	20,3
	24,2
	26,7
	33,6
	29,6
	24,3
	21,3
	23,9
	12,8
	33,6

	Апсолутни минимум
	-13,2
	-6,0
	-9,8
	-4,0
	4,5
	10,1
	6,9
	12,0
	3,4
	2,4
	-3,4
	-9,0
	-13,2

	Ср. бр. мразних дана
	24
	4
	12
	4
	1
	15
	11
	1
	20
	21
	29
	20
	1

	Ср. бр. тропских дана
	5
	19
	29
	15
	17
	30
	23
	19
	14
	24
	1
	31
	7

	РЕЛАТИВНА ВЛАГА (%)

	Просек
	86
	82
	68
	73
	64
	73
	60
	69
	71
	75
	91
	88
	78

	ТРАЈАЊЕ СИЈАЊА СУНЦА (h)

	Просек
	61,7
	99,9
	193,7
	165,0
	286,0
	263,6
	314,8
	236,2
	153,2
	191,7
	58,1
	60,4
	2084,3

	Број облачних дана
	7,3
	5,8
	4,5
	5,9
	4,1
	4,2
	3,4
	4,4
	6,0
	4,3
	7,4
	7,2
	5,4

	ПАДАВИНЕ (mm)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ср. месечна сума
	44,3
	30,1
	38,0
	48,9
	58,7
	55,9
	69,4
	75,5
	83,6
	4,5
	117,3
	67,7
	693,9

	Маx. дневна сума
	16,1
	8,1
	10,2
	10,4
	20,7
	18,6
	36,6
	20,9
	42,3
	2,2
	45,8
	23,2
	45,8

	Ср. бр. дана >= 0.1 mm
	15
	15
	13
	17
	8
	15
	8
	10
	15
	4
	17
	17
	154

	Ср. бр. дана >= 10.0 mm
	1
	0
	1
	1
	2
	2
	1
	4
	3
	0
	2
	3
	20

	ПОЈАВЕ (број дана са:)

	снегом
	15
	11
	9
	7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	6
	6
	54

	снежним покривачем
	27
	21
	24
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	7
	14
	99

	маглом
	27
	19
	14
	17
	8
	12
	7
	12
	16
	15
	26
	25
	198

	градом
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


У години уређивања ове газдинске јединице, средња годишња температура ваздуха је износила 8,5(C. Најхладнији месец био је јануар, а најтоплији август. Средње месечне температуре ваздуха испод 0(C имали су јануар и ређе децембар. Најтоплији месец био је август, са температуром 19,4(C.

Укупна количина падавина у вегетационом периоду износила је 392,0 mm, док је укупна годишња сума падавина износила 693,9 mm. Највише падавина имају месеци септембар и новембар, а затим јули и август. Суше су много ређе у периодима октобар - децембар и март -мај. Овакав распоред падавина указује на то да највише падавина има у периоду почетка мировања вегетације, што отежава њен развој.

Највећа релативна влажност ваздуха забележена је у месецима: новембру, децембру и јануару, док је најмања забележена у јулу.

На подручју газдинске јединице „Малиник II“ доминантна су три правца ветрова. То су, пре свега, западни и источни, као и веома честа кошава, која у овом подручју дува из правца истока. Најређа је појава дувања јужног ветра. Олујни ветрови јављају се једном у две године.

У целости, климу овог подручја карактерише умерено континентална клима са одређеним локалним модификацијама због масива планина Јужни Кучај и Ртањ.
1.8. Опште карактеристике шумских екосистема

Еколошки фактори, које смо напред изнели, условили су специфичност флоре и вегетације ове газдинске јединице, као и карактер висинског и хоризонталног распрострањења биљних врста и заједница. Разноврсност флоре и присуство различитих елемената флоре, је последица с једне стране сложеног историјског развоја флоре, а са друге стране, специфичног географског положаја и климатских услова који владају на овим просторима.

Овде ће бити описане биљне заједнице које имају највише утицаја на газдовање овом газдинском јединицом: 

Планинска шума букве  (подсвеза: Fagenion moesiacae montanum) на различитим смеђим земљиштима - Планинска шума букве у овој газдинској јединици јавља се у појасу од   (300) 800 - 1050 m надморске висине. У овом дијапазону букова шума je клима регионална фитоценоза, што значи да се јавља на свим експозицијама у поменутом појасу.
Планинска шума букве  (Fagenion moesiacae montanum) разликује се од других свеза букве апсолутном доминацијом у спрату дрвећа. Спрат жбуња је врло мало заступљен. У спрату приземне вегетације, који је такође слабо заступљен, јављају се Asperula odorata, Luzula luzuloides, Cardamine bulbifera, Glechoma hyrsuta, Festuka drimea и др.

Планинска шума букве у овој газдинској јединици, која је највише заступљена, најчешће се јавља  на средње дубоким киселим смеђим земљиштима.

Квалитет састојина одговара квалитету земљишта на коме се налази, а у овој газдинској јединици преовлађују испрана земљишта, умањеног производног потенцијала.   

Букове састојине су углавном чисте, а само местимично има храста и граба. Јављају се на свим експозицијама у вишим и нижим деловима газдинске јединице.

Брдска шума букве (podsveza: Fagenion moesiacae submontanum) на различитим смеђим земљиштима - Брдске букове шуме су још у ближој прошлости биле далеко шире распрострањене и знатно очуваније на простору ове газдинске јединице него данас. Орографско - едафски су условљене и јављају се у појасу храстових шума до 500 мнв, као трајни стадијум вегетације. Брдске шуме букве се углавном срећу у дубљим увалама или речним долинама чије су стране јако засечене, као специфична инверзија вегетације на мањим надморским висинама. Флористички су богатије од планинске шуме букве, углавном из два разлога: измењених услова станишта (топлије и сувље), као и због мањих површина на којима се распростиру. По еколошким и производним особинама ове шуме су сличне са планинским буковим шумама. Земљишта су углавном кисело-смеђа и лесивирана, средње дубока до плитка, врло ретко скелетна. Углавном се добро обнављају и поред знатне деградације шума и земљишта. Боља обнова је тамо где је земљиште очуваније (на дну падина). У брдско буковој шуми на овим просторима се данас најчешће срећу, у спрату дрвећа: Буква (Fagus moesiaca), Граб (Carpinus betulus), Дивља крушка (Pirus piraster), Леска (Corylus avellana), Цер (Quercus cerris), Китњак (Quercus petraea) и др. У спрату жбуња, поред подмлатка врста, најчешће долазе: Глог (Crategus monogyna), Клен (Acer campestre) и др. Као приземна вегетација су присутне: Шумска ливадарка (Poa nemoralis), Салатика (Mycelis muralis), Честославица (Veronica officinalis), Шумска јагода (Fragaria vesca), Кукурек (Helleborus odorus) и др.
Шуме букве и китњака (Querco-Fagetum) на различитим смеђим земљиштима - Шуме букве и китњака су прелазног карактера и налазе се у региону брдске букве. То су прелазна станишта. Флористички састав заједнице одражава њен прелазни карактер - уз врсте китнајкових шума врло обилно (чак и у већем броју) се јављају и врсте мезофилних букових шума. Ово је врло богата заједница у којој се јављају следеће врсте: Буква (Fagus moseaca), Китњак (Quercus petrea), Горски јавор (Acer pseudoplatanus), Граб (Carpinus betulus), Клен (Acer campestre), Сребрнолисна липа (Tilia argentea) i dr.
Шума китњака (Quercetum montanum ) - Шуме китњака се јављају углавном на топлијим експозицијама јачих нагиба. То су често гребени, па су већ по свом положају изложени спирању земљишта, што уз редак склоп светољубивог китњака и оскудну стељу доводи до дегредације. Најчешће се јавља на надморској висини од 300 - 800 m.
Шуме граба (Carpinus betuli illirico - moesiacum) - Шуме граба на смеђим и лесивираним земљиштима. Овом ценолошком групом типова шума обухваћене су мезофилне шуме граба на смеђим и лесивираним земљиштима што је случај и у овој газдинској јединици. Шуме граба се у овој газдинској јединици јављају и у деградираном облику у виду шикара.
Шуме грабића (Carpinetum orinetalis moesiacum) - На сувим јужним и западним експозицијама, на ксеротермним стаништима на малим надморским висинама, јављају се станишта грабића и црног јасена. Ове састојине су изложене интезивној инсолацији са плитким скелетоидним тлом на кречњачкој геолошкој подлози. То су редовно шумска земљишта најлошијег бонитета. Осим грабића и црног јасена јавља се и ситна и крупна граница, цер, маклен и мечија леска. 

Због тешких услова средине, ове врсте вегетирају и достижу слабе димензије, са максималним пречником до 20 cm. То су махом шикаре и шибљаци које се протежу по читавој површини газдинске јединице. Уствари, у питању су климатогене шуме условљене едафским и другим факторима.
Вештачки подигнуте састојине (културе) - Ове шумске заједнице настале су деловањем човека, тј. вештачким пошумљавањима садњом.

2.0. СТАЊЕ ШУМА, АНАЛИЗА СТАЊА И СПРОВЕДЕНИХ   МЕРА ГАЗДОВАЊА
2.1. СТАЊЕ ШУМА
У складу са Законом о шумама и одредбама Правилника, биће приказано стање шума по намени, газдинским типовима, пореклу и очуваности, смеси, врстама дрвећа, дебљинској структури, старости, затим стање вештачки подигнутих састојина, фонд и стање дивљачи, здравствено стање састојина, стање осталих шумских производа, стање заштићених делова природе, стање необраслих површина, и на крају општи осврт на затечено. 

2.1.1. Стање шума по намени

Имајући у виду сложене функције шума, због којих је неопходно планирати различите циљеве газдовања у појединим деловима шумског комплекса, намеће се потреба да се изврши просторна подела комплекса у зависности од приоритетне намене њихових појединих делова.

У овој газдинској јединици, целокупна обрасла површина према основној намени је подељена на четири наменске целине:

· 10 - Производња дрвета,
· 26 - Заштита земљишта од ерозије,

· 53 - Парк природе III степен заштите,
· 68 - Споменик природе,
· 66 - Стална заштита шума (изван газдинског третмана).
Табела: Стање шума по основној намени
	Основна намена
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	Шифра
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	

	10
	1.147,37
	38,9
	234.320,0
	96,8
	204,2
	4.463,2
	97,3
	3,9
	1,9

	26
	1.668,77
	56,5
	2.359,6
	1,0
	1,4
	29,7
	0,6
	<0,1
	1,3

	53
	19,31
	0,7
	5.470,4
	2,3
	283,3
	95,9
	2,1
	5,0
	1,8

	66
	109,05
	3,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	68
	6,87
	0,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Укупно ГЈ
	2.951,37
	100
	242.150,0
	100
	82,0
	4.588,9
	100
	1,6
	1,9


По површини је најзаступљенија наменска целина 26 - Заштита земљишта од ерозије, са учешћем од 56,5%, следи је 10 - Производња дрвета, са уделом од 38,9%, 66 - Стална заштита шума (изван газдинског третмана) учествује са 3,7% у укупној обраслој површини, 53 - Парк природе III степен заштите са 0,7 %, док се намена 68 - Споменик природе налази на 0,2% површине.

Оваква заступљеност наменских целина, по површини, указује на то да је ова газдинска јединица подређена, пре свега заштитној, али и производној функцији. 
Стање шума у оквиру наменских целина по питању запремине и запреминског прираста је следеће, наменска целина 10 - Производња дрвета, налази се на првом месту по учешћу, са 96,8% укупне запремине газдинске јединице, просечном запремином од 204,2 m3/ha и 97,3% укупног запреминског прираста, са просеком од 3,9 m3/ha и учешћем прираста у запремини од 1,9%, 26 - Заштита земљишта од ерозије учествује у укупној запремини са 1,0%, односно 1,4m3/ha, а учешће у укупном запреминском прирасту је 0,6%, односно мање од 0,1 m3/ha, са учешћем прираста у запремини од од 1,3%. Учешће наменске целине 53 - Парк природе III степен заштите у укупној запремини у оквиру газдинске јединице је 2,3%, са 283,3 m3/ha, а учешће у укупном запреминском прирасту је 2,1%, односно 5,0 m3/ha и учешћем прираста у запремини од од 1,8%. 66 - Стална заштита шума (изван газдинског третмана) и 68  -Споменик природе, су без учешћа у овим категоријама. 


Оваква подела на наменске целине овог шумског комплекса у складу је са потребама друштва које су истакнуте у односу на овај шумски комплекс.        
2.1.2. Стање шума по газдинским типовима

Газдински типови обухватају све шуме са приближно једнаким састојинским карактеристикама и сличним дугорочним циљевима.


Све састојине у газдинској јединици „Малиник II“, груписане су у дванаест газдинских типова шума:

· 2510 - Високе мешовите шуме китњака, сладуна и цера

· 2620 - Изданачке мешовите шуме храстова,
· 2621 - Изданачке мешовите шуме храстова - Високе шуме храстова и осталих лишћара,
· 2810 - Високе мешовите шуме ОТЛ,
· 2820 - Издананачка мешовите шуме ОТЛ,
· 2920 - Изданачке мешовите шуме багрема,
· 21110 - Високе мешовите шуме букве,
· 21120 - Изданачке мешовите шуме букве,
· 31210 - Високе мешовите шуме борова,
· 31610 - Високе мешовите шуме осталих четинара,
· 41310 - Високе шуме букве и јеле,
· 51730 - Шибљаци, шикаре и жбунаста вегетација.
Табела: Стање шума по газдинским типовима  
	Газдински тип
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	

	2510
	49,68
	1,7
	12.057,1
	5,0
	242,7
	195,0
	4,2
	3,9
	1,6

	2620
	47,28
	1,6
	5.199,0
	2,1
	110,0
	163,1
	3,6
	3,5
	3,1

	2820
	8,82
	0,3
	658,4
	0,3
	74,6
	14,7
	0,3
	1,7
	2,2

	2920
	7,52
	0,3
	30,3
	<0,1
	4,0
	1,9
	<0,1
	0,2
	6,2

	21110
	309,26
	10,5
	80.671,2
	33,3
	260,9
	1.310,9
	28,6
	4,2
	1,6

	21120
	718,92
	24,4
	134.165,9
	55,4
	186,6
	2.749,0
	59,9
	3,8
	2,0

	31210
	1,71
	0,1
	109,7
	<0,1
	64,1
	4,1
	0,1
	2,4
	3,7

	41310
	4,18
	0,1
	1.428,3
	0,6
	341,7
	24,6
	0,5
	5,9
	1,7

	НЦ10
	1.147,37
	38,9
	234.320,0
	96,8
	204,2
	4.463,2
	97,3
	3,9
	1,9

	2510
	7,12
	0,2
	419,6
	0,2
	58,9
	4,2
	0,1
	0,6
	1,0

	2621
	7,63
	0,3
	206,7
	0,1
	27,1
	3,0
	0,1
	0,4
	1,4

	2810
	0,93
	<0,1
	53,2
	<0,1
	57,2
	0,5
	<0,1
	0,6
	1,0

	2820
	2,17
	0,1
	27,9
	<0,1
	12,9
	0,3
	<0,1
	0,1
	1,0

	21110
	9,63
	0,3
	434,6
	0,2
	45,1
	7,6
	0,2
	0,8
	1,8

	21120
	37,97
	1,3
	1.020,2
	0,4
	26,9
	10,2
	0,2
	0,3
	1,0

	31610
	2,47
	0,1
	197,3
	0,1
	79,9
	3,9
	0,1
	1,6
	2,0

	51730
	1.600,85
	54,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	НЦ26
	1.668,77
	56,5
	2.359,6
	1,0
	1,4
	29,7
	0,6
	0,0
	1,3

	21110
	6,35
	0,2
	2.465,0
	1,0
	388,2
	32,0
	0,7
	5,0
	1,3

	21120
	12,53
	0,4
	3.005,4
	1,2
	239,9
	63,9
	1,4
	5,1
	2,1

	51730
	0,43
	<0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	НЦ53
	19,31
	0,7
	5.470,4
	2,3
	283,3
	95,9
	2,1
	5,0
	1,8

	51730
	109,05
	3,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	НЦ66
	109,05
	3,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	51730
	6,87
	0,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	НЦ68
	6,87
	0,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Укупно ГЈ
	2.951,37
	100
	242.150,0
	100
	82.0
	4.588,9
	100
	1.6
	1.9


Укупна обрасла површина газдинске јединице је 2.951,37 ha, запремина 242.150,0 m3, док просечна запремина износи 82,0 m3/ha. Укупан годишњи запремински прираст је 4.588,9 m3 са просеком прираста од 1,6 m3/ha и учешћем прираста у запремини, од 1,9 %. У газдинској јединици издвојена је укупно 12 газдинских типова. 
· Најзаступљенији газдински тип у оквиру наменске целине 10 - Производња дрвета је 21120 - Изданачке мешовите шуме букве, на површини од 718,92 ha, са процентуалним учешћем запремине од 55,4% и запреминског прираста од 59,9%.
· У оквирима наменских целина 26 - Заштита земљишта од ерозије, 66 - Стална заштита шума (изван газдинског третмана) и 68 - Споменик природе, најзаступљенији газдински тип је 51730 - Шибљаци, шикаре и жбунаста вегетација, без учешћа у запремини и површинама од 1.600,85 ha, 109,05 ha, односно 6,87 ha.

· У оквиру наменске целине 53 - Парк природе III степен заштите, најзаступљенији газдински тип је такође 21120 - Изданачке мешовите шуме букве, на површини од 12,53 ha и учешћем у запремини од 1,2 % и у запреминском прирасту од 1,4 %.
2.1.3 Стање шума по пореклу и очуваности
Састојине ове газдинске јединице по пореклу су разврстане на:

· високе (настале из семена);

· изданачке (настале из изданака и избојака, познате још и као пањаче);
· вештачке састојине (подигнуте садњом).
Састојине су по очуваности разврстане у три категорије:

· очуване - које по степену обраслости, здравственом стању и квалитету могу дочекати зрелост за сечу;

· разређене - састојине са мањим степеном обраслости, доброг здравственог стања и квалитета те могу дочекати зрелост за сечу;

· девастиране - превише разређене састојине, уједно лошег здравственог стања и квалитета те се пре зрелости за сечу уклањају, или се ако имају заштитни карактер искључе из газдинских интервенција.

Табела: Стање шума по пореклу и очуваности

	Порекло, очуваност и газдински тип
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	

	21110
	74,41
	2,5
	19.821,3
	8,2
	266,4
	328,7
	7,2
	4,4
	1,7

	 Високе очуване
	74,41
	2,5
	19.821,3
	8,2
	266,4
	328,7
	7,2
	4,4
	1,7

	2510
	49,68
	1,7
	12.057,1
	5,0
	242,7
	195,0
	4,2
	3,9
	1,6

	21110
	231,51
	7,8
	60.849,9
	25,1
	262,8
	982,2
	21,4
	4,2
	1,6

	Високе разређене 
	281,19
	9,5
	72.907,0
	30,1
	259,3
	1.177,2
	25,7
	4,2
	1,6

	Високе тврдих лишћара
	355,60
	12,0
	92.728,3
	38,3
	260,8
	1.505,9
	32,8
	4,2
	1,6

	41310
	4,18
	0,1
	1.428,3
	0,6
	341,7
	24,6
	0,5
	5,9
	1,7

	Високе разређене 
	4,18
	0,1
	1.428,3
	0,6
	341,7
	24,6
	0,5
	5,9
	1,7

	Високе четинара и лишћара
	4,18
	0,1
	1.428,3
	0,6
	341,7
	24,6
	0,5
	5,9
	1,7

	 ВИСОКЕ
	359,78
	12,2
	94.156,6
	38,9
	261,7
	1.530,4
	33,4
	4,3
	1,6

	2620
	22,34
	0,8
	2.123,8
	0,9
	95,1
	75,6
	1,6
	3,4
	3,6

	2820
	8,82
	0,3
	658,4
	0,3
	74,6
	14,7
	0,3
	1,7
	2,2

	2920
	1,60
	0,1
	30,3
	<0,1
	19,0
	1,9
	<0,1
	1,2
	6,2

	21120
	490,53
	16,6
	101.007,3
	41,7
	205,9
	2.042,5
	44,5
	4,2
	2,0

	Изданачке очуване
	523,29
	17,7
	103.819,8
	42,9
	198,4
	2.134,7
	46,5
	4,1
	2,1

	2620
	24,94
	0,8
	3.075,2
	1,3
	123,3
	87,5
	1,9
	3,5
	2,8

	2920
	5,92
	0,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	21120
	228,39
	7,7
	33.158,6
	13,7
	145,2
	706,6
	15,4
	3,1
	2,1

	Изданачке разређене
	259,25
	8,8
	36.233,9
	15,0
	139,8
	794,1
	17,3
	3,1
	2,2

	ИЗДАНАЧКЕ
	782,54
	26,5
	140.053,7
	57,8
	179,0
	2.928,8
	63,8
	3,7
	2,1

	21110
	3,34
	0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Вештачке разређене
	3,34
	0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Вештачке тврдих лишћара
	3,34
	0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	31210
	1,71
	0,1
	109,7
	<0,1
	64,1
	4,1
	0,1
	2,4
	3,7

	Вештачке разређене
	1,71
	0,1
	109,7
	<0,1
	64,1
	4,1
	0,1
	2,4
	3,7

	Вештачке четинара
	1,71
	0,1
	109,7
	<0,1
	64,1
	4,1
	0,1
	2,4
	3,7

	ВЕШТАЧКЕ 
	5,05
	0,2
	109,7
	0,0
	21,7
	4,1
	0,1
	0,8
	3,7

	Укупно НЦ10
	1.147,37
	38,9
	234.320,0
	96,7
	204,2
	4.463,2
	97,2
	3,9
	1,9

	2510
	7,12
	0,2
	419,6
	0,2
	58,9
	4,2
	0,1
	0,6
	1,0

	2810
	0,93
	<0,1
	53,2
	0,0
	57,2
	0,5
	0,0
	0,6
	1,0

	21110
	9,63
	0,3
	434,6
	0,2
	45,1
	7,6
	0,2
	0,8
	1,8

	Високе девастиране 
	17,68
	0,6
	907,4
	0,4
	51,3
	12,4
	0,3
	0,7
	1,4

	ВИСОКЕ
	17,68
	0,6
	907,4
	0,4
	51,3
	12,4
	0,3
	0,7
	1,4

	2621
	7,63
	0,3
	206,7
	0,1
	27,1
	3,0
	0,1
	0,4
	1,4

	2820
	2,17
	0,1
	27,9
	<0,1
	12,9
	0,3
	<0,1
	0,1
	1,0

	21120
	37,97
	1,3
	1.020,2
	0,4
	26,9
	10,2
	0,2
	0,3
	1,0

	Изданачке девастиране
	47,77
	1,6
	1.254,9
	0,5
	26,3
	13,5
	0,3
	0,3
	1,1

	ИЗДАНАЧКЕ
	47,77
	1,6
	1.254,9
	0,5
	26,3
	13,5
	0,3
	0,3
	1,1

	31610
	2,47
	0,1
	197,3
	0,1
	79,9
	3,9
	0,1
	1,6
	2,0

	Вештачке девастиране
	2,47
	0,1
	197,3
	0,1
	79,9
	3,9
	0,1
	1,6
	2,0

	ВЕШТАЧКЕ 
	2,47
	0,1
	197,3
	0,1
	79,9
	3,9
	0,1
	1,6
	2,0

	51730
	1.600,85
	54,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Шикаре
	1.600,85
	54,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Укупно НЦ26
	1.668,77
	56,5
	2.359,6
	1,0
	1,4
	29,7
	0,6
	0,0
	1,3

	21110
	4,92
	0,2
	1.957,3
	0,8
	397,8
	25,1
	0,5
	5,1
	1,3

	 Високе очуване
	4,92
	0,2
	1.957,3
	0,8
	397,8
	25,1
	0,5
	5,1
	1,3

	21110
	1,43
	<0,1
	507,7
	0,2
	355,0
	6,9
	0,2
	4,8
	1,4

	Високе разређене 
	1,43
	<0,1
	507,7
	0,2
	355,0
	6,9
	0,2
	4,8
	1,4

	ВИСОКЕ
	6,35
	0,2
	2.465,0
	1,0
	388,2
	32,0
	0,7
	5,0
	1,3


	21120
	11,11
	0,4
	2.945,9
	1,2
	265,2
	62,3
	1,4
	5,6
	2,1

	Изданачке очуване
	11,11
	0,4
	2.945,9
	1,2
	265,2
	62,3
	1,4
	5,6
	2,1

	21120
	1,42
	<0,1
	59,5
	0,0
	41,9
	1,6
	0,0
	1,2
	2,8

	Изданачке разређене
	1,42
	<0,1
	59,5
	0,0
	41,9
	1,6
	0,0
	1,2
	2,8

	ИЗДАНАЧКЕ
	12,53
	0,4
	3.005,4
	1,2
	239,9
	63,9
	1,4
	5,1
	2,1

	51730
	0,43
	<0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ШИКАРЕ
	0,43
	<0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Укупно НЦ53
	19,31
	0,5
	5470,4
	2,3
	283,3
	95,9
	2,1
	5,0
	1,8

	51730
	109,05
	3,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 ШИБЉАЦИ
	109,05
	3,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Укупно НЦ66
	109,05
	3,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	51730
	6,87
	0,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ШИКАРЕ
	6,87
	0,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Укупно НЦ68
	6,87
	0,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Укупно ГЈ
	2.951,37
	100
	242.150,0
	100
	82,0
	4.588,9
	100
	1,6
	1,9

	Рекапитулација по пореклу и очуваности

	очуване
	79,33
	2,7
	21.778,6
	9,0
	274,5
	353,8
	7,7
	4,5
	1,6

	разређене
	286,80
	9,7
	74.843,1
	30,9
	261,0
	1.208,6
	26,3
	4,2
	1,6

	девастиране
	17,68
	0,6
	907,4
	0,4
	51,3
	12,4
	0,3
	0,7
	1,4

	 ВИСОКЕ
	383,81
	12,9
	97.529,1
	40,3
	254,1
	1.574,8
	34,3
	4,1
	1,6

	очуване
	534,40
	18,1
	106.765,7
	44,1
	199,8
	2.197,0
	47,8
	4,1
	2,1

	разређене
	260,67
	8,8
	36.293,4
	15,0
	139,2
	795,7
	17,3
	3,1
	2,2

	девастиране
	47,77
	1,6
	1.254,9
	0,5
	26,3
	13,5
	0,3
	0,3
	1,1

	ИЗДАНАЧКЕ
	842,84
	28,5
	144.313,9
	59,6
	171,2
	3.006,2
	65,5
	3,6
	2,1

	разређене
	5,05
	0,2
	109,7
	0,0
	21,7
	4,1
	0,1
	0,8
	3,7

	девастиране
	2,47
	0,1
	197,3
	0,1
	79,9
	3,9
	0,1
	1,6
	2,0

	ВЕШТАЧКЕ
	7,52
	0,3
	307,0
	0,1
	40,8
	7,9
	0,2
	1,1
	2,6

	ШИКАРЕ
	1.608,15
	54,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 ШИБЉАЦИ
	109,05
	3,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Укупно ГЈ
	2.951,37
	100
	242.150,0
	100
	82,0
	4.588,9
	100
	1,6
	1,9

	Рекапитулација по очуваности

	очуване
	613,73
	20,8
	128.544,3
	53,1
	209,4
	2.550,8
	55,5
	4,2
	2,0

	разређене
	552,52
	18,6
	111.246,1
	45,9
	201,3
	2.008,4
	43,8
	3,6
	1,8

	девастиране
	67,92
	2,3
	2.359,60
	0,1
	34,7
	29,7
	0,6
	0,4
	1,3

	шикаре 
	1.608,15
	54,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	шибљаци
	109,05
	3,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Укупно ГЈ
	2.951,37
	100
	242.150,0
	100
	82,0
	4.588,9
	100
	1,6
	1,9


Највећи део обрасле површине газдинске јединице је под шикарама (54,5%), док су очуване састојине присутне на 20,8% површине. Разређене заузимају 18,6%, шибљаци 3,7%, а девастиране 2,3% обрасле површине. Највећи део запремине ове газдинске јединице акумулиран је у очуваним састојинама, 128.544,3 m3 (53,1%) запремине и 2.550,8 m3 (55,5%) запреминског прираста, док разређене састојине имају 111.246,1 m3 (45,9%) запремине и 2.008,4 m3 (43,8%) запреминског прираста. Девастиране састојине имају учешће у укупној запремини од 0,1% и запреминском прирасту од 0,6%.  

Изузимајући шикаре, по пореклу су најзаступљеније изданачке састојине, са 28,5% учешћа у обраслој површини и учешћем у запремини 59,6%, а 65,5% у запреминском прирасту. Следе високе састојине, које заузимају површину од 12,9%, са учешћем у укупној запремини од 40,3% и запреминском прирасту од 34,3%. Вештачки подигнуте састојине заузимају 0,3% обрасле површине, док у укупној запремини учествују са 0,1%, а у запреминском прирасту са 0,2%. 
Из свега наведеног уочљиво је незадовољавајуће присуство, како високих, тако и очуваних састојина. Сходно томе, у овом уређајном периоду, највећа пажња ће бити усмерена на негу очуваних младих и средњедобних састојина, као и на завршетак обнове у делу разређених високих састојина. Прелазно газдовање је прописано у разређеним средњедобним и дозревајућим састојинама, са циљем да се њихово опште стање стабилизује, како би се, у складу с тим, могло наставити са интервенцијама у виду неге и обнове. 
2.1.4 Стање шума по смеси
У зависности од врсте дрвећа и учешћа у смеси састојине се разврставају на чисте и мешовите. Структура шума по смеси у овој газдинској јединици приказана је по газдинским типовима у следећој табели:

Табела: Стање шума по смеси
	Мешовитост и
 газдински тип
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	

	2510
	15,30
	0,5
	2.979,4
	1,2
	194,7
	54,9
	1,2
	3,6
	1,8

	2620
	13,68
	0,5
	1.901,8
	0,8
	139,0
	54,3
	1,2
	4,0
	2,9

	2820
	8,82
	0,3
	658,4
	0,3
	74,6
	14,7
	0,3
	1,7
	2,2

	2920
	6,24
	0,2
	30,3
	<0,1
	4,9
	1,9
	<0,1
	0,3
	6,2

	21110
	277,62
	9,4
	74.096,0
	30,6
	266,9
	1.195,9
	26,1
	4,3
	1,6

	21120
	618,71
	21,0
	120.546,8
	49,8
	194,8
	2.446,6
	53,3
	4,0
	2,0

	ЧИСТЕ
	940,37
	31,9
	200.212,7
	82,7
	212,9
	3.768,2
	82,1
	4,0
	1,9

	2510
	34,38
	1,2
	9.077,7
	3,7
	264,0
	140,1
	3,1
	4,1
	1,5

	2620
	33,60
	1,1
	3.297,2
	1,4
	98,1
	108,8
	2,4
	3,2
	3,3

	2920
	1,28
	<0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	21110
	31,64
	1,1
	6.575,2
	2,7
	207,8
	115,0
	2,5
	3,6
	1,7

	21120
	100,21
	3,4
	13.619,1
	5,6
	135,9
	302,5
	6,6
	3,0
	2,2

	31210
	1,71
	0,1
	109,7
	<0,1
	64,1
	4,1
	0,1
	2,4
	3,7

	41310
	4,18
	0,1
	1.428,3
	0,6
	341,7
	24,6
	0,5
	5,9
	1,7

	МЕШОВИТЕ
	207,00
	7,0
	34.107,2
	14,1
	164,8
	695,0
	15,1
	3,4
	2,0

	Укупно НЦ10
	1.147,37
	38,9
	234.320,0
	96,8
	204,2
	4.463,2
	97,3
	3,9
	1,9

	2510
	3,96
	0,1
	156,3
	0,1
	39,5
	1,6
	<0,1
	0,4
	1,0

	2621
	2,64
	0,1
	102,2
	<0,1
	38,7
	1,0
	<0,1
	0,4
	1,0

	2820
	2,17
	0,1
	27,9
	<0,1
	12,9
	0,3
	<0,1
	0,1
	1,0

	21110
	7,22
	0,2
	370,0
	0,2
	51,3
	7,0
	0,2
	1,0
	1,9

	21120
	12,17
	0,4
	328,4
	0,1
	27,0
	3,3
	0,1
	0,3
	1,0

	31610
	2,47
	0,1
	197,3
	0,1
	79,9
	3,9
	0,1
	1,6
	2,0

	ЧИСТЕ
	30,63
	1,0
	1.182,2
	0,5
	38,6
	17,0
	0,4
	0,6
	1,4

	2510
	3,16
	0,1
	263,3
	0,1
	83,3
	2,6
	0,1
	0,8
	1,0

	2621
	4,99
	0,2
	104,5
	<0,1
	20,9
	2,0
	<0,1
	0,4
	1,9

	2810
	0,93
	<0,1
	53,2
	<0,1
	57,2
	0,5
	<0,1
	0,6
	1,0

	21110
	2,41
	0,1
	64,5
	<0,1
	26,8
	0,6
	<0,1
	0,3
	1,0

	21120
	25,80
	0,9
	691,9
	0,3
	26,8
	6,9
	0,2
	0,3
	1,0

	МЕШОВИТЕ
	37,29
	1,3
	1.177,4
	0,5
	31,6
	12,7
	0,3
	0,3
	1,1

	51730
	1.600,85
	54,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ШИКАРЕ
	1.600,85
	54,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Укупно НЦ26
	1.668,77
	56,5
	2.359,6
	1,0
	1,4
	29,7
	0,6
	0,0
	1,3

	21110
	6,35
	0,2
	2.465,0
	1,0
	388,2
	32,0
	0,7
	5,0
	1,3

	21120
	12,53
	0,4
	3.005,4
	1,2
	239,9
	63,9
	1,4
	5,1
	2,1

	ЧИСТЕ
	18,88
	0,6
	5.470,4
	2,3
	289,7
	95,9
	2,1
	5,1
	1,8

	51730
	0,43
	<0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ШИКАРЕ
	0,43
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Укупно НЦ53
	19,31
	0,7
	5.470,4
	2,3
	283,3
	95,9
	2,1
	5,0
	1,8

	51730
	109,05
	3,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ШИБЉАЦИ
	109,05
	3,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Укупно НЦ66
	109,05
	3,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	51730
	6,87
	0,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ШИКАРЕ
	6,87
	0,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Укупно НЦ68
	6,87
	0,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Укупно ГЈ
	2.951,37
	100
	242.150,0
	100
	82,0
	4.588,9
	100
	1,6
	1,9

	Рекапитулација по мешовитости

	ЧИСТЕ
	989,88
	33,5
	206.865,3
	85,4
	209,0
	3.881,1
	84,6
	3,9
	1,9

	МЕШОВИТЕ
	244,29
	8,3
	35.284,7
	14,6
	144,4
	707,7
	15,4
	2,9
	2,0

	ШИКАРЕ
	1.608,15
	54,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ШИБЉАЦИ
	109,05
	3,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Укупно ГЈ
	2.951,37
	100
	242.150,0
	100
	82,0
	4.588,9
	100
	1,6
	1.9


Анализом података из претходне табеле закључује се да је на површини ове газдинске јединице однос чистих и мешовитих састојина значајно померен у корист чистих, што није задовољавајуће са аспекта биолошке стабилности оваквих састојина. 
Учешће чистих састојина у погледу површине износи 33,5%. 

Мешовите састојине у газдинској јединици заузимају свега 8,3% обрасле површине. 

Остатак површине заузимају шикаре, на 54,5%, односно шибљаци на 5,7% укупне површине. 

У највећој мери, мешовите састојине чине, пре свих, буква, уз присуство неких од следећих врста: китњак, граб, липе, млеч, јавор, бели јасен, пољски брест, мечја леска, дивља трешња, брекиња... 
Овакво стање састојина, по мешовитости, даје праву слику подручја у коме доминира буква, скоро искључиво у чистим састојинама, уз појаву китњака, граба, или вештачки подигнутих четинара, како у чистим, тако и у мешовитим састојинама. 
На први поглед, овакво стање састојина по мешовитости одаје слику врстама сиромашног подручја, али треба имати у виду, да је богатство дрвенастих, али и осталих врста, заправо сконцентрисано у кањонском, тешко приступачном делу газдинске јединице, у шибљацима, на камењарима и у рефугијумима са дрвенастом вегетацијом, у којима се по Правилнику не ради дендрометријски премер.

2.1.5 Стање шума по врстама дрвећа

У дендролошком смислу, ово подручје је доста богато, али се из приложене табеле то не може у потпуности закључити, јер је због специфичности узимања дендролошког узорка констатован само део постојећих врста.
Заступљеност појединих врста дрвећа у укупној запремини и запреминском прирасту дата је у следећој табели.

Табела: Заступљеност врста дрвећа по запремини и запреминском прирасту
	Врсте дрвећа
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	m3
	%
	m3
	%
	

	Домаћи орах
	0,9
	<0,1
	<0,1
	<0,1
	3,0

	Граб
	4.655,9
	1,9
	96,0
	2,1
	2,1

	Цер
	24,5
	<0,1
	0,6
	<0,1
	2,6

	Ср. Липа
	1,6
	<0,1
	0,1
	<0,1
	4,3

	Сладун
	8,8
	<0,1
	0,3
	<0,1
	3,0

	Трешња
	113,7
	<0,1
	1,9
	<0,1
	1,7

	ОТЛ
	399,7
	0,2
	11,4
	0,2
	2,8

	Црни јасен
	657,8
	0,3
	11,9
	0,3
	1,8

	Грабић
	6,5
	<0,1
	0,1
	<0,1
	2,0

	Китњак
	18.730,9
	7,7
	362,9
	7,9
	1,9

	Јасика
	16,6
	<0,1
	0,3
	<0,1
	1,6

	Бреза
	69,7
	<0,1
	0,7
	<0,1
	1,0

	Мечја леска
	107,6
	0,0
	2,5
	0,1
	2,3

	Буква
	215.757,1
	89,1
	4.063,2
	88,5
	1,9

	Бели јасен
	27,0
	0,0
	0,6
	0,0
	2,1

	Млеч
	132,7
	0,1
	3,2
	0,1
	2,4

	Јавор
	174,2
	0,1
	3,8
	0,1
	2,2

	Багрем
	46,5
	<0,1
	2,6
	0,1
	5,5

	Клен
	235,7
	0,1
	6,5
	0,1
	2,8

	Брекиња
	12,0
	<0,1
	0,3
	<0,1
	2,3

	Укупно лишћари
	241.179,3
	99,6
	4.568,7
	99,6
	1,9

	Јела
	667,4
	0,3
	12,2
	0,3
	1,8

	Смрча
	53,1
	<0,1
	1,5
	<0,1
	2,8

	Црни бор
	250,2
	0,1
	6,5
	0,1
	2,6

	Укупно четинари
	970,7
	0,4
	20,2
	0,4
	2,1

	Укупно ГЈ
	242.150,0
	100
	4.588,9
	100
	1,9


Табелом су приказане само врсте дрвећа које су констатоване дендрометријским премером, тако да треба имати у виду да је број дрвенастих врста већи од приказаног. Из табеле се може видети да доминантно учешће у укупној запремини ове газдинске јединице има буква, са 89,1%. Иза ње је китњак, са 7,7%, а појединачно је вредан помена само још граб са 1,9%. Учешће осталих побројаних врста је свуда у износу мањем од 1%. У укупном запреминском прирасту, буква такође доминира, са 88,5%, китњак учествује са 7,9%, а граб са 2,1%, док је учешће осталих такође мање од једног процента. 

Лишћарске врсте учествују са 99,6% у укупној запремини и са 99,6% у укупном запреминском прирасту газдинске јединице, док на четинаре одлази 0,4% запремине и 0,4% запреминског прираста. 

На територији распростирања ове газдинске јединице су дендрометријским премером констатоване заштићене врсте Мечја леска (Corylus colurna L.) и Сребрнолисна липа (Tilia tomentosa M.). Битније дрвенасте врсте које се још налазе на простору газдинске јединице, односно простору споменика природе су: тиса (Taxus baccata), Панчићев маклен (Acer intermedium), орах (Juglans regia)...  

2.1.6 Стање шума по дебљинској структури
Табела: Стање шума по дебљинској структури

	Газдински тип
	Површина
	Свега
	З А П Р Е М И Н А  П О   Д Е Б Љ И Н С К И М   Р А З Р Е Д И М А
	Запремински

	
	
	
	до 10 cm
	11 до 20
	21 до 30
	31 до 40
	41 до 50
	51 до 60
	61 до 70
	71 до 80
	81 до 90
	изнад 90
	прираст

	
	ha
	m3
	0
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	m3

	2510
	49,68
	12.057,1
	0,0
	627,0
	901,3
	1.230,4
	1.509,9
	2.696,1
	3.093,3
	1.297,2
	425,9
	276,1
	195,0

	2620
	47,28
	5.199,0
	801,9
	1.426,3
	1.035,8
	563,6
	612,7
	339,9
	326,9
	91,9
	0,0
	0,0
	163,1

	2820
	8,82
	658,4
	80,4
	380,0
	172,9
	25,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	14,7

	2920
	7,52
	30,3
	15,3
	15,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,9

	21110
	309,26
	80.671,2
	0,0
	2.883,7
	8.300,3
	13.963,4
	16.444,9
	16.432,2
	11.745,9
	6.143,3
	2.838,4
	1.919,1
	1.310,9

	21120
	718,92
	134.165,9
	2.422,5
	18.973,5
	38.816,2
	29.535,6
	16.741,0
	12.419,4
	7.641,3
	5.246,9
	1.507,8
	861,7
	2.749,0

	31210
	1,71
	109,7
	0,0
	19,6
	9,4
	67,3
	13,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4,1

	41310
	4,18
	1.428,3
	0,0
	48,0
	104,6
	319,6
	432,3
	368,9
	154,8
	0,0
	0,0
	0,0
	24,6

	НЦ10
	1.147,37
	234.320,0
	3.320,1
	24.373,0
	49.340,4
	45.705,1
	35.754,2
	32.256,4
	22.962,2
	12.779,4
	4.772,1
	3.056,9
	4.463,2

	2510
	7,12
	419,6
	0,0
	6,7
	54,6
	0,0
	34,6
	277,2
	46,6
	0,0
	0,0
	0,0
	4,2

	2621
	7,63
	206,7
	18,0
	85,6
	7,7
	12,5
	12,6
	4,2
	39,0
	27,1
	0,0
	0,0
	3,0

	2810
	0,93
	53,2
	0,0
	3,4
	49,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,5

	2820
	2,17
	27,9
	0,0
	27,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,3

	21110
	9,63
	434,6
	0,0
	40,9
	39,2
	29,2
	109,9
	215,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	7,6

	21120
	37,97
	1.020,2
	70,0
	535,7
	414,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,2

	31610
	2,47
	197,3
	0,0
	14,9
	16,0
	94,3
	72,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,9

	НЦ26
	67,92
	2.359,6
	88,0
	715,1
	581,8
	136,0
	229,3
	496,8
	85,6
	27,1
	0,0
	0,0
	29,7

	21110
	6,35
	2.465,0
	0,0
	31,8
	67,0
	130,0
	233,0
	513,4
	597,0
	414,7
	355,4
	122,7
	32,0

	21120
	12,53
	3.005,4
	84,9
	634,9
	913,7
	623,8
	386,6
	93,8
	72,6
	33,7
	69,4
	92,1
	63,9

	НЦ53
	18,88
	5.470,4
	84,9
	666,7
	980,8
	753,7
	619,5
	607,2
	669,6
	448,4
	424,8
	214,8
	95,9

	51730
	1.600,85
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	НЦ26
	1.600,85
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	51730
	0,43
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	НЦ53
	0,43
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	51730
	6,87
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	НЦ68
	6,87
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ШИКАРЕ
	1.608,15
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	51730
	109,05
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	НЦ66
	109,05
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ШИБЉАЦИ
	109,05
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Укупно ГЈ
	2.951,37
	242.150,0
	3.493,0
	25.754,9
	50.903,0
	46.594,8
	36.603,0
	33.360,3
	23.717,4
	13.254,9
	5.196,9
	3.271,8
	4.588,9


У газдинкој јединици „Малиник II“ заступљени су сви дебљински разреди, од најтањих, па закључно са IX дебљинским разредом. Састојине на овом подручју одликују се приближним присуством све три дебљинске категорије материјала. Појединачно најзаступљенији је II дебљински разред (21 - 30 cm), са учешћем у запремини од 21,0 %, а следе га:  III, IV, V, I, VI, VII, VIII, IX и О дебљински разред. Треба још напоменути да је Програм за израду Основа газдовања шумама, који је коришћен приликом израде ове Основе, сву процењену запремину девастираних састојина сврстао у О дебљински разред (до 10 цм). 

Заступљеност танког материјала (дебљине до 30 cm) је 33,1%, средње јаког материјала (дебљине од 31 до 50 cm) 34,4% и јаког материјала (дебљине преко 50 cm) 32,5%. Овакав распоред у дебљинској структури указује на увећано присуство зрелих и презрелих састојина, те ће се, сходно томе, коришћење сечивог етата, у највећој мери, остваривати као главни принос. Претходни принос је планиран у обиму који одговара тренутном стању састојина, односно развојним фазама у којима се оне налазе. 
2.1.7 Стање шума по старости
Стање шума по старости састојина приказано је тако што су састојине груписане у зависности од ширине добних разреда.

Ширина добних разреда утврђена је Правилником у односу на висину опходње (трајање производног процеса), а у конкретном случају ширина добних разреда износи:
· за високе шуме тврдих лишћара 20 година;

· за изданачке шуме тврдих лишћара 10 година;
· за изданачке шуме меких лишћара 10 година;

· за вештачки подигнуте састојине 10 година;
· за изданачке и вештачке састојине багрема 5 година.

Табела: Стање шума по старости
	Газдински тип
	P
	Свега
	ДОБНИ РАЗРЕДИ

	
	
	
	I 
	II 
	III 
	IV 
	V 
	VI 
	VII 
	VIII 

	
	
	
	Слабо обрасло
	Добро обрасло
	
	
	
	
	
	
	

	Високе састојине - ширина добног разреда 20 година

	2510
	P
	56,80
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,76
	55,04
	0,00
	0,00

	2810
	P
	0,93
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,93
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	21110
	P
	321,90
	0,00
	0,00
	0,00
	1,62
	5,90
	45,20
	269,18
	0,00
	0,00

	41310
	P
	4,18
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,18
	0,00
	0,00
	0,00

	Укупно
	P
	383,81
	0,00
	0,00
	0,00
	1,62
	6,83
	51,14
	324,22
	0,00
	0,00

	Изданачке састојине - ширина добног разреда 5 година

	2920
	P
	7,52
	0,00
	0,58
	5,34
	0,00
	1,60
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Укупно
	P
	7,52
	0,00
	0,58
	5,34
	0,00
	1,60
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Изданачке састојине - ширина добног разреда 10 година 

	2620
	P
	47,28
	0,00
	0,00
	1,94
	20,50
	0,00
	0,28
	5,70
	6,89
	11,97

	2621
	P
	7,63
	0,00
	0,00
	0,00
	2,69
	1,70
	0,60
	0,00
	0,00
	2,64

	2820
	P
	10,99
	0,00
	0,00
	0,00
	2,72
	0,00
	3,17
	5,10
	0,00
	0,00

	21120
	P
	769,42
	37,38
	0,00
	2,67
	33,82
	17,92
	42,38
	55,42
	313,35
	266,48

	Укупно
	P
	835,32
	37,38
	0,00
	4,61
	59,73
	19,62
	46,43
	66,22
	320,24
	281,09

	Вештачки подигнуте састојине - ширина добног разреда 10 година

	21110
	P
	3,34
	3,34
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	31210
	P
	1,71
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,71
	0,00
	0,00

	31610
	P
	2,47
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,74
	0,00
	0,00
	1,73

	Укупно
	P
	7,52
	3,34
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,74
	1,71
	0,00
	1,73


Преглед стања по добним разредима, за високе шуме тврдих лишћара (ширина добних разреда 20 година), јасно указује на недостатак младих и средњедобних састојина. Незнатно присуство састојина у III и IV добном разреду, недостатак дозревајућих и више него петоструко већа присутност зрелих и презрелих састојина (све су сврстане у VI добни разред)  јасно указују на главни проблем у вези са старосном структуром оваквих састојина, у овој газдинској јединици.
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Код изданачких састојина опходње 80 година (ширина добних разреда 10 година), најзаступљенији је VII добни разреди, а за њим  следе VIII, VI, V, I, III, IV и II добни разред. 

График
[image: image2.jpg]Pha

TIoBpImIHA O JOGHIM paspexnMa 3a
Ta3saHHCKH THH 21120

350
300
250
200
150
100

50

31335

An=96,18ha 266,48

33,82 42385542
3738, o, 33821702

1 I m N V VI VI VI
T god





Најзаступљенији и економски најзанимљивији газдински тип изданачких шума, ове газдинске јединице, 21120 - изданачка мешовите шуме букве, приказује доминантно присуство састојина у VII и VIII добном разреду, веома слично дистрибуцији по добним разредима укупне површине изданачких састојина. У том смислу је било потребно планирати обнову у делу ових састојина, као и мере неге, у састојинама код којих је оправдано продужење опходње.
Вештачки подигнуте састојине, опходње 80 година (ширина добних разреда 10 година), налазе се на укупно малој површини и заступљене су у VIII, VI, I и V добном разреду. 
Проблеми у газдинској јединици „Малиник II“, условљени ненормалношћу размера добних разреда, код високих састојина се односе на њихову скоро искључиву појаву у последња два добна разреда, уз знатно увећано присуство зрелих и презрелих и потпун недостатак младих. 
У изданачким шумама доминантно је присуство састојина у VII и VIII.
Сходно напред изнетом, главни задатак у високим састојинама, у овом уређајном периоду, је завршетак обнове у престарелим састојинама, како би се ослободио простор њиховим наследницима за правилан развој. За изданачке састојине, од којих ће део бољих и на бољем станишту, у оваквој ситуацији морати да послуже као замена средњедобним високим састојинама, у овом и у наредним уређајним периодима, задатак ће бити да се правилно и правовремено планираним и извођеним мерама неге, у што бољем стању приведу крају опходње. Циљ оваквог планирања и деловања је утицај на формирање коначног производа, с једне стране, односно, много важније, стварање услова за њихову природну обнову ради лакшег превођења у жељени узгојни облик, а чиме би се остварио и позитиван  утицај на нормализацију добних разреда у будућим високим састојинама. 
2.1.8 Стање шумских култура и вештачки подигнутих шума 
Табела: Стање вештачки подигнутих шума по површини, запремини и запреминском прирасту  

	Газдински тип
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/hа
	m3
	%
	m3/hа
	

	Вештачки подигнуте састојине старости до 20 година

	21110
	3,34
	0,1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	НЦ10
	3,34
	0,1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Укупно ВПС до 20 година
	3,34
	0,1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Вештачки подигнуте састојине старости преко 20 година

	31210
	1,71
	0,1
	109,7
	35,7
	64,1
	4,1
	51,2
	2,4
	3,7

	НЦ10
	1,71
	0,1
	109,7
	35,7
	64,1
	4,1
	51,2
	2,4
	3,7

	31610
	2,47
	0,1
	197,3
	64,3
	79,9
	3,9
	48,8
	1,6
	2,0

	НЦ26
	2,47
	0,1
	197,3
	64,3
	79,9
	3,9
	48,8
	1,6
	2,0

	Укупно ВПС преко 20 година
	4,18
	0,2
	307,0
	100
	73,4
	7,9
	100
	1,9
	2,6

	Укупно ВПС
	7,52
	0,3
	307,0
	100
	73,4
	7,9
	100
	1,9
	2,6

	Укупно ГЈ
	2.951,37
	100
	242.150,0
	100
	82,0
	4.588,9
	100
	1,6
	1.9


Вештачки подигнуте састојине, у овој газдинској јединици, налазе се на површини од 7,52ha, што чини 0,3% удела у укупној обраслој површини газдинске јединице. 

Ове састојине остварују просечну запремину по јединици површине од 73,4 m3 и запремински прираст од 1,9 m3/ ha.
Културе заузимају 3,34 ha, од укупне површине вештачки подигнутих састојина. 
Газдински типови који су заступљени у оквиру вештачки подигнутих састојина су: 21110- Високе мешовите шуме букве (око 0,1% укупне обрасле површине), 31210 - Високе мешовите шуме борова (око 0,1%) и 31610 - Високе мешовите шуме осталих четинара (око 0,1%). 
Са вештачким подизањем састојина треба наставити, у наредном уређајном периоду, на местима где је то неопходно (помоћ природној обнови престарелих шума са присуством подмлатка које не задовољава (у виду радова - попуњавање природно обновљених површина сетвом семена), односно пошумљавањем на месту девастираних састојина без присуства подмлатка, након њиховог уклањања и попуњавањем вештачки подигнутих састојина).
2.1.9 Здравствено стање шума 
У периоду важења претходне Основе за газдовање шумама (ОГШ), није било евидентираних штета од пожара.
Ентомолошке градације нису констатоване, у овој газдинској јединици, а мере борбе против појаве фитопатолошких обољења су предузете прописивањем мера санације у оштећеним састојинама.

Укупна површина газдинске јединице „Малиник II“, без неплодног земљишта,  2.990,66ha, према степенима угрожености од пожара које је дао др М. Васић,
- I степен угрожености: Састојине и културе борова,

- II степен угрожености: Састојине и културе смрче, јеле и других четинара,

- III степен угрожености: Мешовите састојине и културе четинара и лишћара,

- IV степен угрожености: Састојине храста и граба,

- V степен угрожености: Састојине букве и других лишћара,

- VI степен угрожености: Шикаре и шибљаци и необрасло земљиште,
сврстана је на следећи начин:  
Табела: Подела површине по степенима угроженостиод пожара
	С Т Е П Е Н И  У Г Р О Ж Е Н О С Т И  О Д   П О Ж А Р А

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI

	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%

	1,71
	0,1
	2,47
	0,1
	4,18
	0,1
	149,52
	5,0
	1.076,29
	36,0
	1.756,49
	58,7


Према напред наведеном, може се закључити да шуме ове газдинске јединице, у последњем периоду, нису посебно угрожене по шуму штетним утицајима и да се тренутно стање састојина креће у широком дијапазону, од незадовољавајућег стања састојина, до средње, али у највећој мери, ипак, незнатно оштећених састојина. Упркос томе, опрезност и превентива не смеју да изостану у предстојећем уређајном периоду.
2.1.10 Стање необраслих површина 

Према исказу површина стање необраслих површина је следеће:

Табела бр. 24 Стање необраслих површина
	Врста земљишта
	Површина (ha)
	%
	% ГЈ

	Шумско земљиште
	20,76
	12,4
	0,7

	Неплодно
	130,23
	77,5
	4,2

	За остале сврхе
	18,53
	10,1
	0,5

	Укупно необрасло:
	169,52
	100
	5,4

	УКУПНО ГЈ:
	3.120,89


Од укупне површине газдинске јединице, према исказу површина, необрасле површине заузимају 168,05 ha, односно узимају 5,4% учешћа у укупној површини газдинске јединице. 

Највећи део необрасле површине чини неплодно земљиште, учествујући са 77,5% у необраслој површини, односно са 4,2% у укупној површини газдинске јединице. 
Шумско земљиште заузима 12,4% необрасле површине и 0,7% укупне површине газдинске јединице. 
Земљиште за остале сврхе је на 10,1% необрасле и 0,5% укупне површинe газдинске јединице. 

У току важења ове Основе пошумљаване ће бити обешумљене површине на местима чистих сеча, планираних са сврхом реконструкције девастираних састојина. 
2.1.11. Фонд и стање дивљачи
Газдинска јединица „Малиник II“ својом укупном својом површином залази у оквире два ловишта: Ловиште „Брезовица“, којим газдује предузеће за рибарство „Вршачки ритови“ доо, Вршац и ловиште „Црни Тимок“ којим газдује ЛУ „Бољевац“ из Бољевца, 
Оба ловишта установљена су на основу РЕШЕЊА О УСТАНОВЉЕЊУ ЛОВИШТА У ЛОВНИМ ПОДРУЧЈИМА - објављеног у „Службеном гласнику РС“, број 157/20, од 28.12.2020. године и додељена су на газдовање на основу ОДЛУКЕ бр. 324 - 02 - 11/3/2021 - 10, од 19.01.2021. године.

Ловиште „Брезовица“ обухвата укупну површину од 24.792,20 ha и газдинска јединица „Малиник II“ се преклапа са мањим делом овог ловишта. 
Ловиште „Брезовица” се утврђује као: у погледу коришћења простора - отворено ловиште, по намени - остало ловиште, а по надморској висини и конфигурацији терена - планинско ловиште,  

Ловостајем заштићенe врстe дивљачи које се налазе у ловишту „Брезовица“ у време установљавања ловишта су: срна (Capreolus capreolus), јелен (европски) обичан (Cervus elaphus), дивља свиња (Sus scrofa), зец (Lepus europaeus), дивља мачка (Felis silvestris), куна белица (Martes foina), куна златица (Martes martes), јазавац (Meles meles), сиви пух (Glis glis), веверица (Sciurus vulgaris), ракунолики пас (Nyctereutes procyonoides), ласица (Mustela nivalis), мрки твор (Mustela putorius), дивља патка (кржуља) крџа (Anas crecca), дивља патка звиждара (Anas penelope), дивља патка глувара (Anas platyrhynchos), шумска шљука (Scolopax rusticola), дивљи голуб гривнаш (Columba palumbus), гугутка (Streptopelia decaocto), грлица (Streptopelia turtur), препелица (Coturnix coturnix), пољска јаребица (Perdix perdix), фазан (Phasianus sp.), црна лиска (Fulica atra), сојка (Garrulus glandarius), гачац (Corvus frugilegus), јастреб кокошар (Accipiter gentilis), сива чапља (Ardea cinerea), сива врана (Corvus cornix), сврака (Pica pica), вук (Canis lupus), шакал (Canis aureus), лисица (Vulpes vulpes),

Трајно заштићенe врстe дивљачи које се налазе у ловишту „Брезовица“ у време установљавања ловишта су: мрки медвед (Ursus arctos), рис (Lynx lynx), видра (Lutra lutra), шарени твор (Vormela peregusna), лештарка (Bonasa bonasia), барска шљука бекасина (Gallinago gallinago). 
Ловиште „Црни Тимок“ обухвата укупну површину од 48.333,88ha, а газдинска јединица „Малиник II“ заузима његов мањи део. 
Ловиште „Црни Тимок“ се утврђује као: у погледу коришћења простора - отворено ловиште, по намени - остало ловиште, а по надморској висини и конфигурацији терена - брдско ловиште, 

Ловостајем заштићенe врстe дивљачи које се налазе у ловишту „Црни Тимок“ у време установљавања ловишта су: срна (Capreolus capreolus), јелен (европски) обичан (Cervus elaphus), дивља свиња (Sus scrofa), зец (Lepus europaeus), дивља мачка (Felis silvestris), куна белица (Martes foina), куна златица (Martes martes), јазавац (Meles meles), сиви пух (Glis glis), веверица (Sciurus vulgaris), ракунолики пас (Nyctereutes procyonoides), ласица (Mustela nivalis), мрки твор (Mustela putorius), дивља патка (кржуља) крџа (Anas crecca), дивља патка звиждара (Anas penelope), дивља патка глувара (Anas platyrhynchos), дивља патка пупчаница, гроготовац (Anas querquedula), дивља патка риђоглава (Aythya ferina), дивља гуска лисаста (Anser albifrons), шумска шљука (Scolopax rusticola), дивљи голуб гривнаш (Columba palumbus), гугутка (Streptopelia decaocto), грлица (Streptopelia turtur), препелица (Coturnix coturnix), пољска јаребица (Perdix perdix), фазан (Phasianus sp.), црна лиска (Fulica atra), сојка (Garrulus glandarius), барска кокица (Gallinula chloropus), гачац (Corvus frugilegus), јастреб кокошар (Accipiter gentilis), сива чапља (Ardea cinerea), сива врана (Corvus cornix), сврака (Pica pica), вук (Canis lupus), шакал (Canis aureus), лисица (Vulpes vulpes),

Трајно заштићенe врстe дивљачи које се налазе у ловишту „Црни Тимок” у време установљавања ловишта су: рис (Lynx lynx), видра (Lutra lutra), шарени твор (Vormela peregusna), дивља патка шиљкан (Anas acuta), дивља патка кашикара (Anas clypeata), дивља патка ћубаста (Aythya fuligula), барска шљука бекасина (Gallinago gallinago).

Потребно је истаћи, да се на територији ове газдинске јединице јавља само део популације поменутих врста, имајући у виду да се њена површина преклапа са мањим деловима ових ловишта, као и сталне миграције дивљачи. 
2.1.12. Приказ стања недрвних производа
Шуме и шумска станишта ове газдинске јединице пружају значајне могућности у погледу продукције осталих производа шума, пре свега гљива, лековитог биља и других шумских плодова. 

У буковим шумама су веома повољни услови за раст јестивих гљива нарочито вргања (Boletus sp.), буковаче (Pleurotus ostreatus), лисичаре (Cantharellus cubarius) и сунчанице (Macrolepiota procera). У претходном уређајном периоду није вршен откуп споредних шумских производа, па у том смислу податак о претпостављеном приносу јестивих гљива није потврђен.

На овом простору, условљено станишним приликама, јављају се купина (Rubus hirtus) и дивља малина (Rubus ideus). Од лековитог биља које расте на овом подручју издваја се хајдучка трава (Ahilleae millefolium), мајкина душица (Thymus sp.), камилица (Matricaria chamomilla), кантарион (Hypericum perforatum) идр. Такође, је могуће сакупити знатне количине плодова глога и шипурка, а интересовање влада и за цветом зове.  Процену количина ових недрвних производа немогуће је прецизније дати, јер не постоји никакав основ за то, с обзиром да се откуп ових производа са простора газдинске јединице „Малиник II“  није вршио у претходном уређајном периоду. 
Накнада за пашу стоке у претходном уређајном периоду није убирана са простора ове газдинске јединице.
2.1.13. Стање заштићених делова природе 

05.01.2022. год. на web презентацији Министарства заштите животне средине објављено је Обавештење о поступку заштите у Националном парку „Кучај - Бељаница“ и Извод из Студије заштите Националног парка „Кучај - Бељаница“,  те се на основу члана 42. став 6. Закона о зашити природе, до доношења акта о проглашењу примењују се мере прописане у студији заштите.


Према поменутој студији газдинска јединица „Малиник II“ се малим делом своје површине налази у оквирима III степена заштите будућег Националног парка „Кучај - Бељаница“, који је подељен на зоне са режимима заштите I, II и III категорије. 


Подручје је предложено за заштиту да би се очували геоморфолошки и хидрогеолошки феномени крашког и палеовулканског рељефа, резерве чисте воде, непрегледна пространства под буковим шумама, велики број биљних и животињских врста, као и изузетна предеона разноврсност, с једне стране, и настојања да се омогући развој овог подручја на принципима одрживог развоја са друге стране.

Укупна површина подручја у поступку заштите Национални парк „Кучај - Бељаница“ је 45.371,62 ha .

Режим заштите  III степена - спроводи се на површини од 19.115,31ha.

На основу члана 43. Став 3. Закона о заштити животне средине („Службени гласник Републике Србије“, бр. 66/91, 83/92, 83/93, 67/93, 48/94 и 53/95) и члана 27. Статута општине Бољевац („Сл. лист општина Бољевац, Бор...“, бр. 12/02, 16/03, 5/05, 10/07), Скупштина општине Бољевац на седници одржаној 21.02.2008. године, а на предлог Завода за заштиту природе Србије, доноси Одлуку о заштити споменика природе „Боговинска пећина“ (Број: 06-1/08-1/5).
Геоморфолошки, биоспелеолошки и хидролошки објекат „Боговинска пећина“, ставља се под заштиту као споменик природе и сврстава у III категорију заштите као значајно природно добро.
Споменик природе простире се на укупно 26 парцела К.О. Боговина, од којих, према одлуци о заштити, на 14 газдује ЈП „Србијашуме“, док је 12 парцела у приватном власништву. Увидом у листе непокретности је установљено да ЈП „Србијашуме“ газдује са 13 катастарских парцела (4397/2, 4398, 4399, 4400/2, 4410, 4411, 4412, 4414, 4415, 4416, 4417, 4418 i 4419/2) чија укупна површина износи 5,67 ha, а не 3,55 ha, колико је наведено у одлуци о заштити „Боговинске пећине“ (Члан 3.). У овој Основи је као наменска целина 68 - споменик природе,  приказана површина од 6,87 ha, зато што се пећина налази на енклависаном мањем комплексу парцела којима газдује ЈП „Србијашуме“ и који је својом укупном површином ушао у један одсек (87/б), према стању на терену, обухватајући и две мање парцеле (4420/2 и 4421) које нису наведене у одлуци о заштити. 
Режим заштите  II степена - спроводи се на подручју заштићеног добра, односно на 14,50 ha.
2.1.14. Семенски објекти и расадници
На подручју газдинске јединице „Малиник II“ нема издвојених семенских састојина.
2.1.15. Отвореност шумског комплекса саобраћајницама
Када се жели да шума постане привредни објекат, она поред дрвне запремине мора имати и одговарајућу мрежу путева. Путеви у шуми не служе само за експлоатацију дрвета, већ и за свеобухватно газдовање шумама. Из тог разлога је, као привредни објекат, вреднија она шума у којој је мрежа путева развијена тако да је омогућено интензивније газдовање.
Табела: Отвореност ГЈ „Малиник II“
	Назив пута
	Категорија путева
	Отв. шума путевима m/ha
	Отвара одељења
	Напомена

	
	Пут са коловоз. конструкцијом (m)
	Пут без коловоз. конструкције (m)
	Свега (m)
	
	
	

	
	Кроз ГЈ
	Ван ГЈ
	Кроз ГЈ
	Ван ГЈ
	Кроз ГЈ
	Ван ГЈ
	
	
	

	Ваља Маре
	6.780
	300
	
	
	6.780
	300
	11,3
	27,28,31,32,33,34,35,36,37,42, 47,48,49,50,51,52,66,67
	

	Подгорац-Малиник
	5.260
	3800
	
	
	5.260
	3.800
	14,9
	12,13,14,19,20,35,36,39,18,21, 22
	

	Боговински пут
	9.770
	4970
	
	
	9.770
	4.970
	41,0
	91,92,93,94,96,100,101,102,99
	

	Ваља Петру-Курматура
	
	
	1.410
	
	1.410
	
	9,7
	35,36,37,39,40,41
	

	Ваља Петру-Мастакан
	
	
	2.280
	2.070
	2.280
	2.070
	12,3
	35,36,39,40,41,43,44
	

	Ваља Мицар
	
	
	4.220
	4.350
	4.220
	4.350
	25,9
	87,86,85,79
	

	Пут за боговинску пећину
	
	
	2.050
	5.390
	2.050
	5.390
	16,2
	102,101,90,95,93
	Јавни пут

	Ваља Саку
	
	
	450
	
	450
	
	19,4
	97
	Јавни пут, неупотребљив

	Пут Самар
	
	
	4.480
	2.030
	4.480
	2.030
	11,7
	70,67,68,69,65,71,72,79,85,78, 84
	Јавни пут, неупотребљив

	Кленцуш
	
	
	1.050
	
	1.050
	
	9,4
	58,81,80,78
	Јавни пут

	Ваља Мика
	
	
	2.260
	
	2.260
	
	32,2
	45,46,47
	

	Горониш
	
	
	2.100
	80
	2.100
	80
	43,2
	38,42
	неупотребљив

	Ваља Петру-Мали Малиник
	
	
	1.960
	
	1.960
	
	18,1
	19,16,18,17
	Јавни пут

	Корњет-Ступиши
	
	
	4.725
	
	4.725
	
	17,1
	24,23,22,21,20,33,34,35
	Јавни пут, неупотребљив

	Велики Малиник
	
	
	1.340
	
	1.340
	
	12,3
	7,6,5,4
	Јавни пут

	Пут Ваља Рнж
	
	
	5.540
	
	5.540
	
	14,4
	6,7,8,18,17,16,15,14,9,10,13,11,12
	Јавни пут, употребљиво 2.100 m

	УКУПНО ГЈ
	21.810
	9.070
	33.865
	13.920
	55.675
	22.990
	17,8
	/
	/


Укупна дужина путева који пролазе кроз газдинску јединицу износи 55,675 km, а укупна отвореност газдинске јединице „Малиник II“ износи 17,8 m/ha. Актуелна укупна отвореност путевима није задовољавајућа, као ни њихов квалитет, међутим, ако се посматра отвореност путевима економски вредног дела ГЈ, она је знатно већа и могла би се назвати задовољавајућом. Свакако би у наредном периоду требало више пажње посветити проширењу и побољшању квалитета путне мреже, што је и планирано овом Основом.
Редовно одржавање путева треба извршавати на скоро укупној дужини путева из табеле, односно у плану одржавања се неће наћи путеви који су у табели означени као - неупотребљиви. Ови путеви су морали бити побројани из разлога што заузимају посебне катастарске парцеле на којим не газдује ЈП „Србијашуме“, а налазе се на простору ове ГЈ, међутим, њихово стање на терену је такво, да на деловима, или чак и у укупној њиховој површини, не испуњавају критеријуме (не поседују елементе) по којима би се могли дефинисати као камионски путеви.
2.1.16. Општи осврт на затечено стање шума
На основу приказаног стања у претходним поглављима, стање шума ове газдинске јединице карактерише следеће:

1. Према еколошкој заступљености привредно вредних шума доминирају, чисте, високе и изданачке, састојине букве.

2. Шуме ове газдинске јединице имају вишенаменске функције, у оквирима глобалних намена: 10 - Производња дрвета, 12 - Шуме са приоритетном заштитном функцијом 16 - Парк природе и 22 - Споменик природе, с тим што је у погледу површине, доминантно заступљена наменска целина 26 - Заштита земљишта од ерозије, која учествује са 56,5% укупне површине газдинске јединице, уз нешто мање присуство наменске целине 10 - Производња дрвета, са 38,9% учешћа. Присуство осталих наменских целина је значајно мање.
3. У погледу запремине и запреминског прираста, најзаступљенија наменска целина 10 - Производња дрвета, у укупној запремини учествује са 96,7%, односно 204,2 m3/ha, док је њено учешће у укупном запреминском прирасту 97,2%, а износи 3,9 m3/ha, са учешћем прираста у запремини од 1,9%. Наменске целине 26 и 53 имају занемарујуће присуство у овим категоријама, док наменске целине 66 и 68 уопште не учествују у формалној запремини ове газдинске јединице. 
4. Најзаступљенији газдински тип у газдинској јединици, према површини, је 51730 – шибљаци, шикаре и жбунаста вегетација, чије учешће у укупној обраслој површини износи 58,2%, а за њим следе 21120 - изданачке мешовите шуме букве, чије учешће у укупно обраслој  површини износи 26,1%, односно 21110 - високе мешовите шуме букве, која учествује са 11,0% у укупно обраслој површини. Ова три газдинска типа узимају доминантно учешће у газдинској јединици.        

5. Највећи део обрасле површине газдинске јединице је под шикарама (54,5%), док су очуване састојине присутне на 20,8% површине. Разређене заузимају 18,6%, шибљаци 3,7%, а девастиране 2,3% обрасле површине. 
6. Изузимајући шикаре, по пореклу су најзаступљеније изданачке састојине, са 28,5% учешћа у обраслој површини, и учешћем у запремини са 59,6%, а 65,5% у запреминском прирасту. Следе високе састојине, које заузимају12,9% површине, са учешћем у укупној запремини од 40,3% и запреминском прирасту од 34,3%. Вештачки подигнуте састојине четинара заузимају 0,3% обрасле површине, док у укупној запремини учествују са 0,1%, а у запреминском прирасту са 0,2%.
7. Доминантно учешће у укупној запремини ове газдинске јединице има буква, са 89,1%. Иза ње, налази се црни китњак, са 7,7%, а појединачно је вредан помена само још граб са 1,9%. Учешће осталих побројаних врста је свуда у износу око, или мањем, од 1%. У укупном запреминском прирасту, буква такође доминира, са 88,5%, китњак учествује са 7,9%, а граб са 2,1%, док је учешће осталих мање од једног процента. 
8. Скоро уједначено учешће све три дебљинске категорије материјала указује на повољан тренутак за коришћење, али треба имати резерву у погледу његовог квалитета, јер је то уједно и показатељ знатно увећаног присуства зрелих и презрелих састојина.
9. Старосну структуру у најзначајнијем газдинском типу високих састојина - 21110, карактерише доминантно присуство дозревајућих, зрелих и презрелих састојина, уз занемарујуће присуство средњедобних и потпун изостанак младих.

10. Старосну структуру у најзначајнијем газдинском типу изданачких састојина - 21120, карактерише доминантно учешће састојина у VII и VIII добном разреду, чије присуство ће морати да чини резерву приликом очувања трајности приноса, у овој газдинској јединици, услед скоро потпуног изостанка средњедобних високих састојина.
11. Од укупне површине газдинске јединице, необрасле површине налазе се 169,52ha, односно 5,4%, од чега шумско земљиште чини 20,67 ha, тј. 0,7 %.
12. Здравствено стање шума на подручју газдинске јединице „Малиник II“,  није нарочито угрожено пожарима, али у неким деловима газдинске јединице јесте ледоломима, па тако и секундарним штеточинама (инсектима и фитопатогенима).

13. Главне врсте дивљачи на подручју газдинске јединице „Малиник II“ су јелен, дивље свиње и срнећа дивљач.

14. Укупна отвореност газдинске јединице „Малиник II“  је 17,8 m/ha и овако посматрана није задовољавајућа. Међутим, ако се посматра отвореност путевима економски вредног дела ГЈ, она је знатно већа и могла би се назвати задовољавајућом.
Овакво стање шума на подручју газдинске јединице „Малиник II“ указује на следеће проблеме и могућности: 
- Велика површина под састојинама неадекватног узгојног облика - изданачким састојинама; 
- Значајан део укупне површине изданачких састојина, које ће у наредним уређајним периодима чинити већину привредно вреднијих објеката, је у VII и VIII добном разреду, што указује на потенцијално велику површину оваквих састојина, спремних за извођење конверзије, те би у складу са тим пресудно за наредне уређајне периоде било одредити за то оптималну динамику; 
- Значајна присутност разређених састојина, што у једном делу састојина не представља проблем, када се то односи на оне које су на крају процеса обнове. Међутим, у средњедобним (у овој газдинској јединици, скоро искључиво изданачким), као и младим високим састојинама, то представља проблем, па је у циљу њиховог опоравка, у овом уређајном периоду, прописивано прелазно газдовање у таквим формацијама;
- Значајно присуство шибљака и шикара;
- Незадовољавајућа отвореност и квалитет шумских путева.
Све ово нас упућује на то, да би приоритети газдовања у наредним уређајним периодима требало да буду: правилно планирана нега младих и средњедобних, у овом уређајном периоду изданачких састојина, односно завршетак обнове у презрелим високим састојинама, како би се створио простор за правилан развој њихових „наследника“. На тај начин би се изданачке састојине приводиле крају опходње у оптималном општем стању, односно обнављале у жељеном облику и мери, а високе састојине би се правилно развијале, што има за циљ да обезбеди повољне ефекте на два најважнија поља шумарства као привредне гране, екологије и производње дрвета.
2.2.АНАЛИЗА СТАЊА И СПРОВЕДЕНИХ   МЕРА ГАЗДОВАЊА
2.2.1. Промена шумског фонда по површини
    Табела: Промена шумског фонда 

	Период уређивања
	Шуме
	Шумске културе
	Шумско земљиште
	Остало земљиште
	Заузеће
	Укупна површина
	Туђе

	
	
	
	
	Неплодно
	Остало
	
	
	

	ОГШ(2015-2024)
	2.868,88
	0,00
	52,67
	146,98
	33,66
	0,00
	3102.19
	163,98

	ОГШ(2025-2034)
	2.948,03
	3,34
	20,76
	130,23
	17,06
	1,47
	3120.89
	27,44

	РАЗЛИКА
	79,15
	3,34
	-31,91
	-16,75
	-16,60
	1,47
	18.70
	-136,54


Из табеле се види да је укупна површина ове газдинске јединице већа, у односу на њену површину из претходног уређајног периода, за 18,70 ha. Увећање укупне површине газдинске јединице је резултат додавања нових парцела. 

Површина под шумом је у односу на претходни уређајни период већа за 82,49 ha (уоквиру чега је површина под шумским културама такође већа за 3,34 ha), док је површина под шумским земљиштем смањена за 31,91 ha. 
Укупна површина неплодног земљишта мања је за 16,75 ha, док је категорија осталог земљишта мања за 16,60 ha (у ову категорију улазе и заузећа, што разлику повећава за 1,47 ha). 
Објашњење за промене површина у категоријама обраслог и необраслог земљишта налази се у међусобном односу поменутих категорија. Такође, на површини од 3,34 ha, некада необраслог земљишта, формирана је мешовита култура лишћара.
Површина под заузећем је константована након прецизнијег издвајања у овом уређајном периоду. 

Туђег земљишта у оквиру државног поседа је мање за 136,54 ha, што је последица избацивања приватних енклава из исказа површина ове газдинске јединице. 
2.2.2. Промена шумског фонда по запремини и запреминском прирасту 
Табела: Табела промене шумског фонда по запремини и запреминском прирасту
	Врсте

дрвећа


	2013. год.
	2022. год.

	
	Укупна запремина
	Укупан 9-год. запрем. прираст
	Планирани принос
	Реализовани принос за 10 год.
	Очекивана запремина 2022. год.
	Укупна запремина добијена премером
	Разлика  укупне  и     очекиване

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	%
	m3
	m3
	m3
	%

	Домаћи орах
	
	
	
	
	
	
	0.9
	0.9
	

	Граб
	7.594,5
	1.641,6
	1.107,9
	62,0
	5,6
	9.174,1
	4.655,9
	-4.518,2
	-49,2

	Цер
	614,4
	145,8
	
	
	
	760,2
	24,5
	-735,7
	-96,8

	Ср. Липа
	
	
	
	
	
	
	1,6
	1,6
	

	Сладун
	79,3
	26,1
	
	
	
	105,4
	8,8
	-96,6
	-91,7

	Трешња
	107,5
	0,0
	
	
	
	107,5
	113,7
	6,2
	5,8

	ОТЛ
	846,9
	144,9
	51,3
	
	0,0
	991,8
	399,7
	-592,1
	-59,7

	Црни јасен
	1.136,7
	262,8
	109,2
	
	0,0
	1.399,5
	657,8
	-741,7
	-53,0

	Грабић
	54,5
	2,7
	0,94
	
	0,0
	57,2
	6,5
	-50,7
	-88,6

	Китњак
	15.661,3
	2.604,6
	4.922,9
	
	0,0
	18.265,9
	18.730,9
	465,0
	2,5

	Јасика
	6,3
	2,7
	
	
	
	9,0
	16,6
	7,6
	84,4

	Бреза
	27,8
	2,7
	
	
	
	30,5
	69,7
	39,2
	128,5

	Мечја леска
	73,0
	19,8
	
	
	
	92,8
	107,6
	14,8
	15,9

	Буква
	247.421,3
	52.690,5
	50.829,4
	19.337,6
	38,0
	280.774,2
	215.757,1
	-65.017,1
	-23,2

	Бели јасен
	9,5
	3,6
	
	
	
	13,1
	27,0
	13,9
	106,1

	Млеч
	178,5
	47,7
	
	
	
	226,2
	132,7
	-93,5
	-41,3

	Јавор
	25,2
	5,4
	
	
	
	30,6
	174,2
	143,6
	469,3

	Багрем
	
	
	
	
	
	
	46,5
	46,5
	

	Клен
	383,1
	95,4
	145,0
	
	0,0
	478,5
	235,7
	-242,8
	-50,7

	Брекиња
	29,2
	0,0
	
	
	
	29,2
	12
	-17,2
	-58,9

	Јела
	433,6
	85,5
	35,7
	
	0,0
	519,1
	667,4
	148,3
	28,6

	Смрча
	183,9
	27,0
	
	
	
	210,9
	53,1
	-157,8
	-74,8

	Црни бор
	150,1
	20,7
	167,0
	
	0,0
	170,8
	250,2
	79,4
	46,5

	Укупно
	275.016,6
	57.829,5
	57.369,5
	19.399,6
	33,8
	313.446,5
	242.150,0
	-71.296,4
	-22,7


На основу података о укупној висини дрвног фонда према посебној основи из 2015.године (275.016,6 m3), деветогодишњег запреминског прираста (57.829,5 m3) и укупног обима извршених сеча, који је у протеклом уређајном периоду износио 19.399,6 m3, очекивана запремина, приликом уређивања 2023. године, требало би да износи 313.446,5 m3. Премером добијена (остварена) запремина износи 242.150,0 m3.

Разлика између премером добијене и очекиване запремине износи -71.296,4 m3, односно  -22,7%. Овај податак се може објаснити тиме да разлика између очекиваног и дозначеног, на 64,4% од укупне површине извршених сеча (колико је узето за анализу, одељења 91 - 94), износи 12.890,9 m3 (49,7% од очекиване запремине узорка). Разлог овоме је губитак запремине као последица пропадања ледом оштећених букових стабала (ледолом са краја 2014.године), уз податак да у презрелим састојинама (имајући у виду њихово опште стање и старост) и састојинама посеченим пре истека уређајног периода (према Акционом плану санације ледолома) не треба рачунати на пројектовани прираст у целом износу, што програм који је обрачунавао дубећу запремину и прираст, као ни претходна анализа, не препознају. Потврда претходног објашњења је и податак из табеле који се односи на запремину друге по значају врсте у овој газдинској јединици - китњака, који приказује да је у његовом случају разлика између премерене и очекиване запремине свега 2,5%.

 На крају, важно је нагласити да је опште стање презрелих састојина које су ушле у план сеча главног приноса у овом уређајном периоду незадовољавајуће, те је препорука да се приликом израде извођачких планова рачуна са учешћем отпада већим од 10 %, како је иначе случај у правилно негованим и правовремено обнављаним састојинама.
2.3.  Однос планираних и остварених радова у досадашњем периоду
2.3.1. Досадашњи радови на обнови и гајењу шума
 Табела: Досадашњи радови на обнови и гајењу шума
	Врста рада
	Планирано
	Остварено
	Извршење

	
	ha
	ком.сад/kg
	ha
	ком.сад./kg
	%

	П Л А Н И Р А Н И       Р А Д О В И

	Прореде у изданачким шумама 
	680,80
	
	
	
	

	Прореде у високим шумама
	114,05
	
	
	
	

	Обнављање прир. путем оплод. сеч.
	274,31
	
	
	
	

	Прореде и обнова шума
	1.069,16
	
	/
	
	/

	Вештачко пошумљавање голети садњом
	6,17
	15.425,0
	6,17
	15.425,0
	100

	Вештачко пошумљавање садњом
	5,26
	13.150,0
	
	
	

	Попуњ. прир. обн. пов. садњом
	1,00
	2.510,0
	
	
	

	Попуњ. веш. подиг. кул. садњом
	1,67
	4.173,0
	
	
	

	Сеча избојака и уклањање корова ручно
	35,91
	
	
	
	

	Окопавање и прашење у културама
	22,86
	
	
	
	

	Чиш.у младим прир. састојинама
	69,75
	
	
	
	

	Подизање нових шума и Нега шума 
(без прореда)
	142,62
	35.258,0
	6,17
	15.425,0
	4,3

	Укупно планирани радови
	1.211,78
	35.258,0
	6,17
	15.425,0
	0,5

	Н Е П Л А Н И Р А Н И       Р А Д О В И

	Комплетна прпрема терена за пошумљавање
	
	
	6,17
	
	

	Случајни принос
	
	
	159,40
	
	

	Укупно непланирани радови
	
	
	165,57
	
	

	Укупно планирани и непланирани радови
	1.211,78
	35.258,0
	171,74
	15.425,0
	14,2


Упоредном анализом Плана гајења шума и евиденцијом извршених радова по наведеном плану, евидентно је неиспуњење планираног у претходном уређајном периоду. 

Од укупно планираног, на површини од 1.211,78 ha, радови на гајењу су извршени са 0,5%.


У погледу укупно планираног приноса, реализација је у потпуности изостала.
Испуњење плана подизања нових шума и испуњење дела плана неге шума без проредних сеча је 4,3%. У потпуности је изостало извршење планова попуњавања. Пошумљавање голети је извршено на укупној планираној површини. 
Овом Основом је планирано пошумљављње на местима девастираних вештачки подигнутих састојина четинара, након њиховог уклањања. Попуњавање, сетвом под мотику и садњом, планирано је као комплетирање природног подмлатка у неколико престарелих састојина које су се нашле у плану сеча обнове, односно у шумској култури основаној у претходном уређајном периоду.
У току важења претходне ОГШ евидентиран је случајни принос на површини од 159,40ha (у највећој мери санација ледом оштећених састојина, односно шумска крађа у одсецима: 80/а, 81/а и 84/ц, са занемарљивим учешћем у укупној површини на којој је извршен случајни принос).

2.3.2. Досадашњи радови на коришћењу шума
Табела: Досадашњи радови на коришћењу шума
	Врста дрвећа
	Планирани принос
	Реализовани принос
	% остварења плана

(V)
	% остварења плана

(P)

	
	Редовне сече
	Редовне сече
	Случајни принос (m3)
	Случајни принос (ha)
	Укупно

(m3)
	Укупно

(ha)
	
	

	
	Главни принос  (m3)
	Главни принос (ha)
	Претх. принос (m3)
	Претх. принос (ha)
	Укупно (m3)
	Укупно (ha)

	Претх. принос (m3)
	Претх. принос(ha)
	Главни принос  (m3)
	Главни принос (ha)
	
	
	
	
	
	

	Буква
	24.170,9
	279,57


	26.658,5
	794,85
	50.829,4
	1.074,42
	
	
	
	
	19.337,7
	159,40
	19.337,7
	159,40
	38
	15

	ОТЛ
	9,1
	
	42,2
	
	51,3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Клен
	19,9
	
	125,1
	
	145,0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Граб
	224,2
	
	883,7
	
	1107,9
	
	
	
	
	
	61,9
	
	61,9
	
	6
	

	Китњак
	3.582,8
	
	1.340,1
	
	4.922,9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Црни јасен
	8,0
	
	101,19
	
	109,2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Грабић
	
	
	0,94
	
	0,9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Црни бор
	167,0
	
	
	
	167,0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Јела
	35,7
	
	
	
	35,7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Укупно:
	28.217,7
	279,57
	29.151,8
	794,85
	57.369,5
	1.074,42
	/
	/
	/
	/
	19.399,6
	159,40
	19.399,6
	159,40
	34
	15


Извршење планираних сеча је у потпуности изостало. 
Случајни принос је настао на површини од 159,40 ha, као узгојно санитарне сече, у одељењима: 42, 46, 47, 48, 49, 91, 92, 93 и 94, односно као бесправна сеча у одељењима 80, 81 и 84, на површини мањој од 0,5 ha.

2.3.3. Општи осврт на досадашње газдовање шумама
Процењујући извршене радове у протеклом уређајном раздобљу, у односу на оне који су планирани Посебном основном за газдовање шумама, може се констатовати да план гајења, као ни план коришћења, нису извршени у предвиђаним обимима. 
Проценат укупног извршења планираних и непланираних радова је 14,2. 
Реализација укупног планираног приноса је у потпуности изостала. 
Испуњење плана подизања нових шума и испуњење дела плана неге шума без проредних сеча је 4,3%. Планирано пошумљавање голети је у целости остварено. Извршење планова попуњавања је у потпуности изостало.

Оцена за извршење планираног је незадовољавајућа, али се мора имати у виду да је извршење радова на гајењу и неги шума пратило актуелне потребе у конкретним, ледом оштећеним, састојинама, или бар минимум тих захтева. 
У том смислу, као резултат газдовања у претходном уређајном периоду, потребно је поменути и радове на санацији ледолома насталих крајем 2014. године, на 159,40 ha. Комплетна припрема терена за пошумљавање извршена је на 6,17 ha. 
2.4. ВРЕДНОСТ ШУМА

Вредност шума газдинске јединице „Малиник II“ представља вредност дубеће запремине и вредност младих састојина. У исказаним вредностима није вреднована општекорисна функција шума, као и вредност коришћења осталих шумских ресурса.

Вредност шума утврђена је методом садашње сечиве вредности. Код ове методе утврђује се вредност дрвне запремине на пању уз претпоставку да се иста користи под истим условима као етат, уз додатак вредности младих састојина.

Ради утврђивања процене вредности шуме по овој методи урађено је следеће:

· израчуната је нето дрвна запремина;

· утврђена је сортиментна структура;

· утврђене су тржишне цене m3 нето дрвне запремине по врстама дрвећа и сортиментима; 

· израчуната је вредност младих састојина.

2.4.1. Квалификациона структура укупне дрвне запремине  
Табела: Сортиментна структура укупне дрвне запремине  
	Врста дрвећа
	Бруто
	Отпад
	Нето
	Ф
	Л
	К
	I
	II
	III
	Танка обловина
	Укупно техничко
	Просторно

	
	
	
	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3

	Цер
	24,5
	3,7
	20,8
	0,4
	 
	 
	4,0
	2,9
	 
	 
	7,3
	13,5

	Буква
	215.757,1
	32.363,6
	183.393,5
	3.209,4
	6.418,8
	6.418,8
	19.256,3
	19.256,3
	9.628,2
	 
	64.187,7
	119.205,8

	Сладун
	8,8
	1,3
	7,4
	0,1
	 
	0,2
	0,7
	0,8
	0,8
	 
	2,6
	4,8

	Багрем
	46,5
	7,0
	39,5
	 
	 
	 
	4,0
	4,0
	 
	 
	7,9
	31,6

	Китњак
	18.730,9
	2.809,6
	15.921,2
	278,6
	 
	390,1
	1.560,3
	1.671,7
	1.671,7
	 
	5.572,4
	10.348,8

	Граб
	4.655,9
	698,4
	3.957,5
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	3.957,5

	ОТЛ
	399,7
	60,0
	339,8
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	339,8

	Грабић
	6,5
	1,0
	5,5
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	5,5

	Црни јасен
	657,8
	98,7
	559,1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	559,1

	Јасика
	16,6
	2,5
	14,1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	14,1

	Клен
	235,7
	35,3
	200,3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	200,3

	Млеч
	132,7
	19,9
	112,8
	0,8
	19,7
	15,8
	1,2
	2,0
	 
	 
	39,5
	73,3

	Трешња
	113,7
	17,1
	96,7
	0,7
	 
	 
	12,9
	20,3
	 
	 
	33,8
	62,8

	Сребрна липа
	1,6
	0,2
	1,4
	 
	 
	 
	0,1
	0,1
	 
	 
	0,3
	1,1

	Јавор
	174,2
	26,1
	148,1
	1,0
	25,9
	20,7
	1,6
	2,6
	 
	 
	51,8
	96,3

	Бели јасен
	27,0
	4,0
	22,9
	1,0
	 
	4,8
	1,0
	1,2
	 
	 
	8,0
	14,9

	Брекиња
	12,0
	1,8
	10,2
	0,2
	 
	 
	1,4
	2,5
	 
	 
	4,1
	6,1

	Бреза
	69,7
	10,4
	59,2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	59,2

	Домаћи орах
	0,9
	0,1
	0,8
	0,0
	 
	 
	0,1
	0,2
	 
	 
	0,3
	0,5

	Мечја леска
	107,6
	16,1
	91,5
	1,8
	 
	 
	12,8
	22,0
	 
	 
	36,6
	54,9

	Укупнолишћари
	241.179,4
	36.176,9
	205.002,4
	3.494,0
	6.464,4
	6.850,4
	20.856,4
	20.986,5
	11.300,7
	0,0
	69.952,4
	135.050,1

	Црни бор
	250,2
	37,5
	212,7
	7,4
	7,4
	 
	18,6
	22,3
	14,9
	3,7
	74,4
	138,2

	Јела
	667,4
	100,1
	567,3
	19,9
	19,9
	 
	49,6
	59,6
	39,7
	9,9
	198,5
	368,7

	Смрча
	53,1
	8,0
	45,1
	1,6
	1,6
	 
	4,0
	4,7
	3,2
	0,8
	15,8
	29,3

	Укупночетинари
	970,7
	145,6
	825,1
	28,9
	28,9
	0,0
	72,2
	86,6
	57,8
	14,4
	288,8
	536,3

	Укупно ГЈ
	242.150,0
	36.322,5
	205.827,5
	3.522,9
	6.493,3
	6.850,4
	20.928,6
	21.073,1
	11.358,4
	14,4
	70.241,1
	135.586,4


2.4.2. Вредност дрвета на пању
Табела: Вредност дрвета (јединичне цене).

	Врста дрвећа
	Ф
	Л
	К
	I
	II
	III
	Танка обловина
	Просторно
	Остатак

	
	РСД

	Цер
	7200.0
	 
	 
	7251.0
	4832.0
	 
	 
	4789.8
	3462.3

	Буква
	18303.4
	12019.0
	10015.0
	8083.0
	6609.0
	5475.0
	 
	4789.8
	3462.3

	Сладун
	44661.0
	 
	19585.0
	17712.0
	12752.4
	7971.0
	 
	4789.8
	3462.3

	Багрем
	 
	 
	 
	10463.0
	8051.0
	 
	 
	4789.8
	3462.3

	Китњак
	44661.0
	 
	19585.0
	17712.0
	12752.4
	7971.0
	 
	4789.8
	3462.3

	Граб
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	4789.8
	3462.3

	ОТЛ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	4789.8
	3462.3

	Грабић
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	4789.8
	3462.3

	Црни јасен
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	4789.8
	3462.3

	Јасика
	
	
	
	
	
	
	
	3206.2
	1557.7

	Клен
	
	
	
	
	
	
	
	4789.8
	3462.3

	Млеч
	22704.0
	17494.0
	15481.0
	14243.0
	11148.0
	 
	 
	4789.8
	3462.3

	Трешња
	25653.0
	 
	 
	13469.0
	10371.0
	 
	 
	4789.8
	3462.3

	Сребрна липа
	 
	 
	 
	8773.0
	7151.0
	 
	 
	3206.2
	1557.7

	Јавор
	22704.0
	17494.0
	15481.0
	14243.0
	11148.0
	 
	 
	4789.8
	3462.3

	Бели јасен
	38333.0
	 
	19351.0
	16101.0
	9661.0
	 
	 
	4789.8
	3462.3

	Брекиња
	25653.0
	 
	 
	13469.0
	10371.0
	 
	 
	4789.8
	3462.3

	Бреза
	
	
	
	
	
	
	
	3206.2
	1557.7

	Домаћи орах
	29486.0
	 
	 
	15481.0
	10838.0
	
	
	4789.8
	3462.3

	Мечја леска
	25653.0
	 
	 
	13469.0
	10371.0
	 
	 
	4789.8
	3462.3

	Црнибор
	13193.0
	10398.0
	 
	8242.0
	7085.0
	5342.0
	4275.0
	3206.2
	1557.7

	Јела
	17211.0
	14079.0
	 
	11468.0
	9612.0
	7952.0
	4275.0
	3206.2
	1557.7

	Смрча
	17211.0
	14079.0
	 
	11468.0
	9612.0
	7952.0
	4275.0
	3206.2
	1557.7


· Цене дрвних производа преузете су из званичног ценовника ЈП „Србијашуме“ - Београд, за 2023. годину.
Табела: Вредност дрвета (камионски пут).
	Врста дрвећа
	Ф
	Л
	К
	I
	II
	III
	Танка обловина
	Укупно техничко
	Просторно
	Нето
	Остатак
	Бруто

	
	дин.
	дин.
	дин.
	дин.
	дин.
	дин.
	дин.
	дин.
	дин.
	дин.
	дин.
	дин.

	Цер
	2624,7
	
	
	29076,3
	14091,8
	
	
	45792,8
	64854,1
	110646,9
	12727,7
	123374,6

	Буква
	58742691,5
	77147241,4
	64284018,9
	155648844,1
	127265026,6
	52714179,2
	
	535802001,7
	570965969,8
	1106767971,4
	112052532,9
	1218820504,4

	Сладун
	5822,2
	
	3574,5
	12930,5
	9974,7
	6234,8
	
	38536,7
	23192,5
	61729,2
	4551,5
	66280,7

	Багрем
	
	
	
	41362,1
	31827,1
	
	
	73189,2
	151478,0
	224667,1
	24153,7
	248820,9

	Китњак
	12443523,4
	
	7639528,2
	27635705,4
	21318487,9
	13325361,0
	
	82362605,9
	49568192,0
	131930797,9
	9727797,7
	141658595,6

	Граб
	
	
	
	
	
	
	
	
	18955650,0
	18955650,0
	2418040,1
	21373690,0

	ОТЛ
	
	
	
	
	
	
	
	
	1627421,0
	1627421,0
	207598,8
	1835019,8

	Грабић
	
	
	
	
	
	
	
	
	26404,4
	26404,4
	3368,2
	29772,7

	Црни јасен
	
	
	
	
	
	
	
	
	2677904,4
	2677904,4
	341601,6
	3019506,0

	Јасика
	
	
	
	
	
	
	
	
	45175,8
	45175,8
	3873,2
	49049,0

	Клен
	
	
	
	
	
	
	
	
	959407,0
	959407,0
	122384,9
	1081791,9

	Млеч
	17922,2
	345237,7
	244409,5
	16864,8
	22000,2
	
	
	646434,3
	351089,0
	997523,3
	68901,5
	1066424,8

	Трешња
	17361,9
	
	
	173199,8
	210571,9
	
	
	401133,5
	301013,9
	702147,5
	59074,2
	761221,7

	Ср.Ллипа
	
	
	
	1207,4
	984,2
	
	
	2191,6
	3530,1
	5721,7
	378,3
	6100,1

	Јавор
	23533,8
	453334,7
	320936,3
	22145,3
	28888,6
	
	
	848838,7
	461018,1
	1309856,8
	90475,2
	1400332,0

	Бели јасен
	36944,5
	
	93250,3
	16810,9
	11638,8
	
	
	158644,5
	71442,0
	230086,5
	14020,6
	244107,1

	Брекиња
	5240,5
	
	
	19260,6
	25423,7
	
	
	49924,9
	29354,3
	79279,1
	6240,9
	85520,0

	Бреза
	
	
	
	
	
	
	
	
	189842,3
	189842,3
	16276,1
	206118,5

	Домаћи орах
	960,0
	
	
	1176,1
	1764,3
	
	
	3900,4
	2413,5
	6313,9
	473,6
	6787,5

	Мечја леска
	46940,8
	
	
	172522,4
	227726,7
	
	
	447189,9
	262933,7
	710123,6
	55901,0
	766024,6

	Укупо лишћари
	71343565,5
	77945813,7
	72585717,5
	183791105,9
	149168406,6
	66045775,0
	/
	620880384,2
	646738285,9
	1267618670,1
	125230371,7
	1392849041,8

	Црни бор
	98200,4
	77396,2
	
	153370,7
	158208,9
	79525,0
	15910,2
	582611,4
	443206,1
	1025817,4
	58458,9
	1084276,4

	Јела
	341709,6
	279526,4
	
	569218,2
	572513,9
	315760,2
	42438,2
	2121166,5
	1182189,2
	3303355,7
	155930,9
	3459286,6

	Смрча
	27196,1
	22247,0
	
	45303,1
	45565,4
	25130,8
	3377,6
	168820,0
	94088,4
	262908,3
	12410,3
	275318,6

	Укупо четинари
	467106,1
	379169,6
	/
	767891,9
	776288,2
	420416,0
	61726,0
	2872597,9
	1719483,6
	4592081,4
	226800,1
	4818881,6

	Укупно ГЈ
	71810671,5
	78324983,4
	72585717,5
	184558997,8
	149944694,8
	66466191,1
	61726,0
	623752982,1
	648457769,5
	1272210751,6
	125457171,8
	1397667923,4


Табела: Трошкови производње

	Редбр.
	Врстарада
	Сечива запремина
	Јединична цена
	Свега

	
	
	m3
	дин/m3
	дин

	1
	Сеча, израда и извлачење облог дрвета
	242.150,0
	2.081
	503.914.212,9

	УКУПНО:
	242.150,0
	/
	503.914.212,9


Табела: Вредност дрвета на пању

	Укупна производна вредност
	1.397.667.923,4

	Укупни трошкови производње
	503.914.212,9

	Укупна вредност дрвета на пању
	893.753.710,5


2.4.3. Вредност младих састојина (без запремине)
Табела: Врeднoст млaдих сaстoјинa (бeз утврђeнe зaпрeминe)
	Порекло састојина
	Старост
	Површина
	Трошкови подизања
	Фактор
	Укупна вредност

	
	година
	ha
	рсд/ha
	рсд
	1,0 Pn
	рсд/ ha x 1,0 Pn

	Младе вештачки подигнуте састојине
	0-10
	3,34
	271.068,2
	905.367,8
	1,6386
	1.483.535,7

	Младе изданачке састојине
	11-20
	76,95
	50.295,0
	3.870.200,3
	1,6386
	6.341.710,1

	Укупно
	
	 
	 
	
	 
	7.825.245,8


Врeднoст млaдих сaстoјинa изнoси динaрa.

· Вредност младих састојина израчуната је на основу планских цена подизања вештачких састојина, односно цена извршења радова на неги младих природних састојина, по јединици мере, генералне дирекције ЈП „Србијашуме“ - Београд, за 2023. годину.
2.4.4. Укупна вредност шума
Табела: Укупна вредност шума
	Укупна вредност дрвета на пању
	893.753.710,5

	Укупна вредност младих састојина
	7.825.245,8

	Укупно:
	901.578.956,3


3.0. ФУНКЦИЈЕ ШУМА, ЦИЉЕВИ И МЕРЕ ГАЗДОВАЊА
3.1. ФУНКЦИЈЕ И НАМЕНЕ ШУМА

Условно се све функције шуме могу сврстатиу 3 групе и то: производне, заштитне и социјалне функције.

Положај газдинске јединице, њена намена и значај који се придаје шуми, намећу потребу одређивања и усклађивања свих функција које ова газдинска јединица мора да оствари, односно свеобухватни, вишефункционални приступ планирању и газдовању шумама и сагледавање и разрешење конфликата функција, који могу да се јаве.
Коришћење простора представља, пре свега, осигурање рационалног, економски и еколошки оправданог коришћења земљишта за најразличитије сврхе, у циљу рационалног коришћења природних потенцијала.

Наменска подела шума представља савремени задатак шумарског планирања и шумарства у целини и у складу је са потребама и захтевима друштва, а одређује се у односу на приоритетне функције шума.

Повећање потреба за шумским сортиментима и шумама као еколошким простором, захтева истовремено и вишефункционално коришћење шума и шумског простора.

Често се на истом простору сусреће више намена, тако да се јавља потреба за разграничењем одређених функција шума.

Због тога је неопходно утврдити глобалну и основну намену појединих састојина.

Глобална намена се односи на цео шумски комплекс и у складу је са општим циљевима газдовања, а основна намена претставља приоритетну функцију шума. 

Концепција одрживог развоја шумарства у Србији укључује мултифункционално (интегрално) газдовање шумама. Одрживо газдовање шумама подразумева оптимално коришћење производних потенцијала станишта и генетског потенцијала врста шумског дрвећа уз одржавање продуктивности, стабилности и виталности шума, очување шумских екосистема и природног биодиверзитета, као и постојећих природних реткости, реликтних и ендемичних врста ишумских заједница.

Шуме су најкомплекснији и у највећем делу површине, најочуванији екосистеми на земљи, те као такви су од изузетног значаја за обезбеђивање многобројних и стално растућих друштвених потреба. Истакнуте друштвене потребе захтевају истовремено вишефункционално коришћење шумског простора, а с обзиром да је неке међу њима тешко међусобно ускладити на истом простору (конфликти функција) неопходно је при планирању начина коришћења шумског простора утврдити приоритетну намену (глобалну и основну) појединих делова шуме.

Иако је до данас дефинисан и утврђен велики број функција, све се оне, у основи, могу сврстати у три основне групе:


1. Група (комплекс) заштитних функција,


2. Група (комплекс) производних функција,


3. Група (комплекс) социјалних функција.

За ову газдинску јединицу, у складу са општим циљевима газдовања шумама, установљене су глобалне намене шума:
· 10 - шуме и шумска станишта са производном функцијом,

· 12 - шуме са приоритетном заштитом шума,

· 16 - парк природе, 

· 22 - споменик природе.

У оквиру ове газдинске јединице, имајући у виду опредељења у погледу газдовања појединим деловима газдинске јединице, као и станишне и састојинске прилике, просторно је дефинисано пет наменских целина и то:

· Наменска целина 10 - производња техничког дрвета, 
· Наменска целина 26 - заштита земљишта од ерозије,
· Наменска целина 53 - парк природе степен III заштите,

· Наменска целина 66 - стална заштита шума (изван газдинског третмана),

· Наменска целина 68 - споменик природе.
Наменска целина 10 - производња техничког дрвета се утврђује за шуме и шумска станишта са производном функцијом.


Наменска целина 26 - заштита земљишта од ерозије се утврђује за састојине којима је приоритетна производно - заштитна функција, односно шуме које су на земљиштима са нагибом већим од 30°, деградиране и девастиране састојине, као и шикаре.

Наменска целина 53 - парк природе степен III заштите, прописана је на делу ГЈ који се преклапа са површином НП „Кучај – Бељаница“.

Наменска целина 66 - стална заштита шума (изван газдинског третмана), се односи на шуме изван газдинског третмана, са функцијом сталне заштите.

Наменска целина - 68 представља споменик шуме.
3.2. ДУГОРОЧНИ И КРАТКОРОЧНИ ЦИЉЕВИ
Циљеви газдовања шумама представљају основно опредељење и полазни елемент у планирању. Полазећи од положаја ове газдинске јединице, као и од многобројних потреба, садашњих и будућих, утврђују се следећи циљеви газдовања шумама.
Наменска целина 10 - Производња дрвета
· Постепено довођење састојина у оптимално биолошко - узгојно и производно стање, како би у потпуности користиле производне потенцијале станишта за постизање највећег могућег прираста и приноса, како по количини, тако и по вредности, уз стално очување и јачање производне снаге земљишта.

· Производња најквалитетнијег техничког дрвета у конкретним састојинским условима,

· Заштита земљишта од ерозије,

· Побољшање здравственог стања,
· Побољшање старосне структуре,
· Побољшање стања по пореклу састојина,

· Побољшање инфраструктуре.

Наменска целина 26 - Заштита земљишта од ерозије 

· Приоритетни циљ за ову наменску целину условљен је основном наменом ових површина, а то је заштита земљишта од ерозије. Основни циљ ових састојина је очување и поправка станишних услова, а самим тим и спречавање појаве ерозивних процеса. Узгојним мерама обезбедити заштиту земљишта од ерозионих процеса, добру обраслост у датим условима и услове за несметан развој стаблима најповољнијих особина да би се сачувала и увећала продукциона способност станишта.

· Производња најквалитетнијег техничког дрвета у конкретним састојинским условима уз испуњавање првог приоритета на овим површинама, а то је заштита земљишта од ерозије,

· Побољшање здравственог стања,
· Побољшање старосне структуре,
· Побољшање стања по пореклу састојина,

· Побољшање инфраструктуре.

Наменска целина 53 - Парк природе III степен заштите  

· Успостављање и спровођење прописаних режима заштите утврђених актом о заштити (обележавање граница подручја и површина под режимом заштите III степена),
· Успостављање и спровођење истраживања и континуалног мониторинга дивља флоре и фауне,
· Одрживо газдовање шумама применом мера неге и обнављања;  превођењем изданачких састојина у високе; санацијом деградираних састојина, при томе смањен притисак на поједине важне локације за птице нарочито у периоду разножавања (март – јул) и генерално примењивање мера које имају за циљ заштиту птица (очување старих стабала, очување вегетације у нижим спратовима), као и контролисано газдовање шумама на стаништима строго заштићених и заштићених дврста биљака, животиња и гљива, чије је присуство утврђено претходним истраживањем подручја, 

· Континуално праћење свих параметара квалитета животне средине (вода, ваздух, земљиште),
· Постепено довођење састојина у оптималну биолошко - узгојну и производну кондицију, да у потпуности користе производне потенцијале станишта за постизање највећег могућег прираста и приноса, како по количини, тако и по вредности, уз стално очување и јачање производне снаге земљишта,
· Производња најквалитетнијег техничког дрвета, у конкретним састојинским условима и у оквирима прописаних режима заштите,
· Заштита земљишта од ерозије,
· Побољшање здравственог стања шума,

· Побољшање и одржавање стабилности састојина, задржавањем постојећих разнодобних и формирањем мешовитих састојина аутохтоних дрвенастих врста,

· Побољшање старосне структуре,
· Побољшање инфраструктуре.

Наменска целина 66 - Стална заштита шума (изван газдинског третмана)

· Стална заштита шума.

Наменска целина 68 - Споменик природе

· Успостављање и спровођење прописаног режима заштите утврђеног актом о заштити.

3.2.1. Циљеви заштите, уређења и коришћења у делу који се простире на подручју Националног парка „Кучај - Бељаница“

Концепт заштите Националног парка „Кучај - Бељаница“ се односи пре свега на очување природних и предеоних вредности заштићеног добра - специфичне крашке морфологије и хидрологије, бројних карстних извора и врела, велике површине под шумама, разноврсног биљног и животињског света. Након тога и на унапређење, уређење (функционално оспособљавање), презентацију подручја и економску корист локалног становништа.

Циљеви заштите, очувања, унапређења и одрживог развоја НП „Кучај - Бељаница“ су:

· очување геоморфолошких, хидролошких и спелеолошких одлика и феномене геонаслеђа,
· очување разноврсности флоре и фауне, са посебним освртом на реликтне, ендемичне заштићене и строго заштићене врсте дивље флоре и фауне,
· одрживо конторлисано  коришћење природних ресурса,  

· очување предеоних одлика (мозаичност и разноврсност предела) и културно-историјског наслеђа,
· очување и побољшање природних чинилаца животне средине,
· развој  рекреације, туризма, научноистраживачког рада и образовања,
· препознатљивост подручја ван граница националне државе,
· економски бенефит локалног становништва на подручју и у околини подручја.
3.3. УЗГОЈНЕ, УРЕЂАЈНЕ И СПЕЦИФИЧНЕ МЕРЕ ГАЗДОВАЊА ШУМАМА
Ради остваривања општих и посебних циљева газдовања шумама утврђују се мере које треба да омогуће најбоље коришћење производних могућности станишта и састојина.
3.3.1. Узгојне мере
Избор система газдовања
Систем газдовања шумама дефинисан је одабраним начином сече и обнављања старе састојине. На основу састојинских прилика у газдинској јединици и досадашњег газдовања, а уважавајући биолошке особине врсте дрвећа, усвојени су следећи системи газдовања:

Састојинско газдовање - оплодна сеча кратког подмладног раздобља (до 20 година) – примењиваће се у једнодобним високим и изданачким састојинама, као и у вештачки подигнутим састојинама ове газдинске јединице. У вештачки подигнутим састојинама четинара, у случају изостанка појаве природног подмлатка на крају опходње, прећи ће се на систем газдовања - чиста сеча, односно реконструкцију оваквих састојина уз вештачко пошумљавање.
Састојинско газдовање - чиста сеча – примењиваће се у девастираним културама четинара, где ће се обнова обезбеђивати садњом на местима уклоњених састојина. 

Избор узгојног облика
Високи узгојни облик гајења остаје као главна одредница у даљем газдовању, а када је ова газдинска јединица у питању, као тежња за константним повећањем површине у овом узгојном облику превођењем изданачких састојина у виши узгојни облик. 

Изданачке састојине конверзијом преводити у високи узгојни облик. На местима где је станиште добро, а постојеће изданачке састојине добро користе тај потенцијал, задржати их до краја опходње и путем индиректне конверзије их превести у високи узгојни облик. Састојине које својим стањем не оправдавају постојање на квалитетном станишту, превести у високи узгојни облик, пре истека опходње директном конверзијом, или их ресурекцијом превести у квалитетне изданачке шуме, а затим, методом индиректне конверзије, у високе састојине. У складу са тренутним могућностима, а имајући у виду и економску неоправданост извођења овог процеса, у делу описаних, деградираних састојина, опредељење за начин конверзије, биће индиректна конверзија спонтаном обновом, а као једна од њихових важнијих функција остаје заштита земљишта од ерозије.
Избор врсте дрвећа
Избор врсте дрвећа на подручју газдинске јединице. „Злотске шуме“ треба да се ослања на еколошку (типолошку) припадност самих састојина. Еколошка припадност одређена је са задња три броја у ознаци газдинске класе. Узгојним мерама треба помагати повећање учешћа свих аутохтоних биолошки и привредно вредних врсти, као што су: мечја леска, бели јасен, горски јавор, млеч, дивља трешња, воћкарице, планински брест и др. Код избора врсте дрвећа и размера смесе у циљу што потпунијег коришћења производних потенцијала земљишта, али и што потпунијег осигурања свих осталих функција шума, треба се придржавати правила „с в а к а   в р с т а   н а   с в о ј е   с т а н и ш т е“. Од овог принципа одступати једино када не постоји начин да се коришћењем локално заступљених врста постигне успех у враћању аутохтоне вегетације на одређене површине, али никако не користити врсте које се не јављају од природе на ширем подручју и врсте које би својим присуством могле да угрозе биолошке вредности овог подручја.
Избор начина сече (обнављања, коришћења и неге)

Проредне сече и сече осветљавања подмлатка ће се користити као основни начин којим се врши нега младих и средњедобних састојина. Санитарним сечама ће се поправљати здравствено стање угрожених састојина, а у једном делу оваквих, изданачких, састојина, иницираће се процес обнове, са циљем конверзије у пожељни узгојни облик.
Обнављања шума ове газдинске јединице изводиће се путем оплодних сеча кратког подмладног раздобља (до 20 година), применом припремног, припремног и оплодног, оплодног, накнадног (оплодни и завршни сек кратког периода за обнављање) и завршног сека, са природним подмлађивањем (евентулано са вештачким потпомагањем - комплетирањем подмлатка). При томе се комбинује више врста узгојних интервенција у зависности од узгојног облика и конкретног стања састојине. 
Избор начина неге
Нега састојина ове газдинске јединице у овом уређајном периоду обухвата следеће радове:
-
комплетна припрема земљишта за вештачко обнављање,

-
окопавање и прашење у културама,
-
осветљавање подмлатка у младим природним састојинама,

-
сеча и збојака и уклањање корова,

· узгојно - селективне прореде,
· санитарне сече.



3.3.2. Уређајне мере
Мере уређајне природе у конкретним састојинским приликама су: избор опходње и дужине подмладног раздобља код високих једнодобних и разнодобних шума, конверзионог, реконструкционог и подмладног раздобља код изданачких и девастираних шума и избор периода за постизање оптималне обраслости (односа обрасле и необрасле површине).

а) Одређивање опходње и дужине подмладног раздобља
•
За високе једнодобне састојине букве, високе састојине храстова  и високе састојине племенитих лишћара, одређује се опходња у трајању од 120 година, а дужина подмладног раздобља - 20 година.

•
За вештачки подигнуте састојине четинара и тврдих лишћара одређује се опходња у трајању од 80 година.

•
За изданачке састојине тврдих лишћара одређује се опходња од 80 година, а дужина подмладног раздобља од 20 година. Код изданачких састојина које су на добром станишту и које добро користе тај потенцијал, оправдано је продужење опходње до достизања димензија жељених сортимената.
•
За изданачке састојине липе и састојине меких лишћара одређује се опходња у трајању од 60 година.
•
За састојине багрема одређује се опходња у трајању од 30 година.
•
За састојине које су испуниле производне циљеве пре истека опходње оправдано је скраћење опходње, као и продужење опходње, ако по истеку опходње још увек нису испуњени производни циљеви, а исплативо је сачекати одређен временски период за испуњење истог, односно постоје важнији приоритети у овом уређајном периоду.
б) Избор  реконструкционог раздобља
За девастиране састојине на простору ГЈ „Малиник II“ одређен је временски период у којем ће се извршити реконструкција дела девастираних састојина - реконструкционо раздобље од 60 година, с обзиром на старост најмлађе састојине ове групације, укупну површинску заступљеност ових састојина, као и стање станишта и састојина свих девастираних састојина.  

в) Избор конверзионог раздобља
За превођење дела изданачких састојина у виши узгојни облик путем конверзије, имајући у виду старости најмлађих састојина ове групације, станишне и састојинске карактеристике изданачких шума ове газдинске јединице, као и површинску заступљеност изданачких шума, одређено је конверзионо раздобље од 60 година. За део оваквих састојина где не постоји могућност интервенције, или је из неког разлога неоправдана, промена узгојног облика вршиће се спонтаном обновом.
г) Одређивање оптималне шумовитости
Површина шумског земљишта је 20,76 ha, према постојећем исказу површина. Обраслост, односно тренутна шумовитост ове газдинске јединице износи 94,6%. Имајући у виду то, да је укупна површина шумског земљишта мала и углавном је чине мали одсеци, у овом уређајном периоду нема потребе интервенисати у смислу пошумљавања обешумљених површина, а актуелна шумовитост се може сматрати оптималном.
4.0. ПЛАН ГАЗДОВАЊА ШУМАМА И ПРОЦЕНА ОЧЕКИВАНИХ ЕФЕКАТА
4.1. План газдовања ШУМАМА
4.1.1. План гајења шума
Снимањем и анализом затеченог стања састојина истовремено су оцењене потребе и могућности примене шумско - узгојних радова у наредном уређајном раздобљу, а у циљу одржавања и побољшања затеченог стања састојина.

Планом гајења шума ће се обухватити у целини:

 План обнављања и подизање нових шума,
 План расадничке производње (производња шумског семена и садног материјала),

 План неге шума.
4.1.1.1. План обнављања и подизања нових шума

На основу приказаног стања шума и констатованих главних проблема везаних за ову газдинску јединицу, приоритетни задатак у овом уређајном периоду ће бити завршетак обнове презрелих високих састојина, односно нега младих и средњедобних изданачких састојина, у циљу њиховог увођења у процес индиректне конверзије. У процесу обнове нашле су се високе састојине које према својој старосној структури то изричито захтевају. 
На месту уклоњених девастираних састојина, у култури формираној у претходном уређајном периоду и одсецима у којима је планирано комплетирање подмлатка након извођења завршних секова обнове, извршиће се пошумљавање и попуњавање, садњом и сетвом под мотику, адекватним врстама.
На основу стања шума, циљева газдовања шумама и утврђених мера за остварење тих циљева, овом Основом планирано је следеће:
Табела: План обнављања и подизања нових шума
	ГТШ
	Компл. припр. терена за пошумљавање
	 
Вештачко пошумљавање садњом

 
	 
Попуњавање природно обн.пов. сетвом под мотику
 
	 
Попуњавање култура садњом
 
	 
Обнављање  оплодним сечама

 
	 
 
Укупно

	
	Пов.
	Рад. Пов.
	Пов.
	Рад. Пов.
	Пов.
	Рад. Пов.
	Пов.
	Рад. Пов.
	Пов.
	Рад. Пов.
	Пов.
	Рад. Пов.

	
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha

	2510
	
	
	
	
	
	
	
	
	34,29
	34,29
	34,29
	34,29

	21110
	3,18
	3,18
	
	
	1,51
	1,51
	1,67
	1,67
	238,83
	238,83
	245,18
	245,18

	21120
	
	
	
	
	
	
	
	
	141,88
	141,88
	141,88
	141,88

	31610
	1,73
	1,73
	1,73
	1,73
	
	
	
	
	
	
	3,46
	3,46

	Укупно:
	4,91
	4,91
	1,73
	1,73
	1,51
	1,51
	1,67
	1,67
	415,00
	415,00
	424,81
	424,81


Из претходне табеле се види, да је планом обнављања и подизања нових шума предвиђено следеће:

· Комплетна припрема терена за пошумљавање је планирана на радној површини од 4,91 ha, а довољно је извршавати је на 80х80 cm око рупа предвиђених за саднице;
· Вештачко пошумљавање садњом планирано је на површини од 1,73 ha; 

· Попуњавање природно обновљених површина сетвом под мотику, планирано је на 1,51 ha радне површине;
· Попуњавање килтура садњом, планирано је на 1,67 ha радне површине;
· Обнављање оплодним сечама је планирано на површини од 415,00 ha;
Комплетна припрема терена за пошумљавање, вршиће се на површинама планираним за садњу садница, у сврху пошумљавања обешумљених површина и комплетирања природног подмлатка.

Вештачко пошумљавање садњом планирано је на месту обешумљених површина.

Попуњавања ће се вршити у култури формираној у претходном уређајном периоду и у циљу комплетирања подмлатка након завршних секова оплодне сече и то: сетвом семена под мотику и садњом садница. 
Обнављање оплодним сечама се односи на иницирање обнове у изданачким састојинама код којих нема оправдања за продужетак опходње и завршавање обнове у презрелим високим састојинама. 
4.1.1.2. План расадничке производње
За испуњење плана пошумљавања и попуњавања, за газдинску јединицу „Малиник II“, предвиђене су саднице китњака и јавора, као и семе јеле. Саднице и семе, предвиђени за испуњење плана пошумљавања и плана попуњавања, обезбедиће се из расадника „Селиште“, али и из алтернативних расадника који постоје у ЈП „Србијашуме“, уколико у расаднику „Селиште“ не постоји одговарајући садни материјал. За испуњење плана пошумљавања и попуњавања, неопходно је произвести 8.650 kom садница китњака и 8.350 садница јавора, као и сакупити 15 kg семена јеле. 
Табела: Семе и саднице предвиђени за радове на пошумљавању
	Врста дрвећа
	Вештачко пошумљавање сетвом
	Вештачко пошумљавање садњом

	
	kg
	kom

	Јела
	15
	/

	Китњак
	/
	8.650

	Јавор
	/
	8.350

	Укупно
	15
	17.000


Треба имати у виду да коначна количина садница, потребна за овај уређајни период, зависи од самог стања и развоја обновљених и пошумљених површина, тако да може доћи до њеног смањења, или повећања.
Опредељење да семе и ове врсте садница буду први избор при пошумљавању предвиђених површина је тај што се те површине налазе на буковом и китњаковом станишту, где се ове врсте налазе у свом оптимуму.
Разлог да се у овом уређајном периоду планирају ове врсте радова је последица стања самих површина предвиђених за рад, односно мере у којој су оне закоровљене.

Уколико у тренутку пошумљавања, или попуњавања, не постоји, или није могуће обезбедити, одговарајућа количина, или врста садница и семена, могуће је планирану врсту за пошумљавање заменити другом погодном врстом у количини коју предвиђају смернице за гајење шума (2.500 kom/ha за четинарске врсте, односно 5.000 kom/ha за лишћарске врсте). Сходно чињеници да се за пошумљавање/попуњавање планирају површине на буковом и китњаковом станишту, алтернативне врсте за планирана пошумљавања на тим стаништима могу бити: буква, млеч, трешња, горски јавор, аутохтоне врсте воћкарица, црни бор и друге, прилагођено конкретним станишним ситуацијама.
4.1.1.3. План неге шума 
Овај план обухвата све радове на неги шума од момента подизања нове састојине па до зрелости за сечу.
Табела: План неге шума
	ГТШ
	 
Осветљавање подмлатка ручно
	Сеча избојака и уклањање корова ручно
	 
Окопавање и прашење у културама
	 
Прореде у изданачким састојинама
	 
Прореде у високим састојинама
	Санитарне прореде
	Укупно

	
	Пов.
	Рад. Пов.
	Пов.
	Рад. Пов.
	Пов.
	Рад. Пов.
	Пов.
	Рад. Пов.
	Пов.
	Рад. Пов.
	Пов.
	Рад. Пов.
	Пов.
	Рад. Пов.

	
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha

	2510
	34,29
	34,29
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	34,29
	34,29

	2620
	
	
	
	
	
	
	6,04
	6,04
	
	
	
	
	6,04
	6,04

	21110
	3,57
	3,57
	
	
	1,67
	3,34
	
	
	17,24
	17,24
	
	
	22,48
	24,15

	21120
	
	
	
	
	
	
	261,48
	261,48
	
	
	44,09
	44,09
	305,57
	305,57

	31610
	
	
	1,73
	1,73
	1,73
	3,46
	
	
	
	
	
	
	3,46
	5,19

	Укупно:
	37,86
	37,86
	1,73
	1,73
	3,40
	6,80
	267,52
	267,52
	17,24
	17,24
	44,09
	44,09
	371,84
	375,24


Планом неге шума у газдинској јединици „Малиник II“ планирани су следећи радови:
· Осветљавање подмлатка ручно (511), планирано је на 37,86 ha;
· Сеча избојака и уклањање корова ручно (513), планирано је на 1,73 ha;
· Окопавање и прашење у културама (518) потребно је извршити на радној површини од 6,80 ha; 

· Проредне сече у изданачким састојинама (533) на 267,52 ha;
· Проредне сече у високим састојинама (534) на 17,24 ha;
· Санитарне сече (535) на 44,09 ha.

Укупан план неге шума у газдинској јединици „Малиник II“ износи 371,84 ha, односно 375,24 ha радне површине. 

Окопавање и прашење је планирано као вид неге новоформираних младих култура, насталих садницама.
Проредне сече су у овом уређајном периоду планиране у циљу неге очуваних средњедобних састојина, са посебним нагласком на узгојно - селективни карактер ових мера.
Санитарне сече планиране су у састојинама оштећеним ледом, тамо где је то имало смисла, након извршења акционог плана санације, из 2015. године. У делу оваквих састојина, са значајнијим процентом оштећених стабала, које нису ушле у план сеча јер је процењено да нема сврхе, или је јако тешко интервенисати, прописано је прелазно газдовање, односно препуштене су спонтаним опоравку и обнови.
Сви радови се морају детаљно планирати у извођачким плановима.
4.1.2. План заштите шума
Законом о шумама регулисана су питања заштите шума од пожара, биљних болести, инсеката и других штеточина.

Организација која газдује шумама и сопственици шума дужни су да предузимају мере ради заштите шума од пожара и других елементарних непогода, биљних болести и других разних штеточина. Организација је дужна да пропише мере ради одржавања и успостављања шумског реда, као и начин и време спровођења тих мера у шумама са којима се газдује. Сви радови у шумама се организују и извршавају у време и начин који је у складу са утврђеним шумским редом.
Под одржавањем шумског реда подразумева се такво стање које обезбеђује услове за одржавање и унапређивање шума, а нарочито заштиту од пожара, биљних болести, инсеката, заштита земљишта под шумом од настајања и развијања ерозионих процеса, заштиту подмлатка, спречавање оштећења стабала приликом сече и извлачења и др.

Благовремено спровођење планираних мера неге шума, нарочито одржавања оптималног стања у културама и младим и средњедобним састојинама, редовним и стручно изведеним проредама, допринеће јачању њихове отпорности према штетним утицајима.

Нарочиту пажњу посветити заштити шума од човека. Мере заштите од човека морају се истовремено спроводити на два главна колосека, а то су заштита шума од пожара и заштита од противправног коришћења (бесправних сеча).

Уколико би дошло до значајнијег погоршања стања састојина у оквиру газдинске јединице потребно је спровести адекватне шумарске мере, које нису могле бити планиране овом Основом, а уз сагласност Завода за заштиту природе и ресорног Министарства.
План заштите од пожара

Превентивне мере заштите шуме од пожара треба усмерити првенствено на:

· строгу примену важећих законских прописа заштите од пожара како у укупном понашању унутар предузећа, тако у односу на све друге субјекте,

· посебно забранити ложење отворене ватре у шуми и у њеној непосредној близини, изузев на зато одређеним местима,

· у деловима шума посебно угроженим од пожара (поред јавних путева на улазу у шуму, у излетиштима и местима задржавања већег броја људи и сл.) треба поставити табле са ознакама забране ложења ватре и опрезност услед ризика изазивања пожара,

· у излетиштима треба уклањати запаљиви материјал, одредити и уредити (обезбедити) места за ложење ватре, увести службу дежурства ради контроле кретања и понашања свих лица и упозоравања на ризик,

· треба контролисати понашање чобана, ловаца, шумских радника и стално указивати на опасност од ложења ватре,

· све ове мере посебно се пооштравају у време сушних периода, када су ризици од пожара већи,

· у то време треба организовати и службу осматрања и дојаве, као и приправност ватрогасне службе и свих радника задужених за организацију акције гашења пожара, треба на време обезбедити потребан алат и прибор за гашење пожара, специјалне млатилице, крампове, лопате, секире, тестере, канте и друге посуде за воду, ручне апарате за гашење пожара и др.,

· треба унапред разрадити организацију гашења пожара, одредити задужења и обучити људство - мобилну групу за хитне интервенције,

· за заштиту шума од пожара, како превентиву тако и на гашењу укључујући и набавку опреме (прибор, алат) треба обезбеђивати средства у годишњим производно-финансијским плановима (амортизација шума и др.),

· неопходно је редовно одржавање постојећих противпожарних пруга,

· најзад, предузеће је дужно да има свој план заштите од пожара (на нивоу целог предузећа) који се усклађује са планом заштите од пожара на нивоу општине.    

План заштите од противправног коришћења    

Планом заштите шума од противправног коришћења (бесправне сече), осим адекватно организоване и територијално заступљене чуварске службе, планира се и: 

· чвршћа сарадња службе заштите шума са службом унутрашњих послова у откривању починиоца прекршаја/кривичних дела,

План заштите шума од других штета

У састојинама четинара треба уклањати материјал на ком се могу развити поткорњаци, сурлаши и друге секундарне штеточине и обратити пажњу на правилно успостављање шумског реда приликом радова на неги и коришћењу шума, вршити контролу бројности савијача и борових зоља и у случају веће бројности ових инсеката предузети одговарајуће мере борбе. У циљу праћења развоја и бројности поткорњака и сурлаша сваке године је обавезно постављање контролних стабала где има састојина четинара.

У газдинској јединици „Малиник II“ планом праћења популације поткорњака потребно је постављати по 2 феромонске клопке годишње, у групацији одељења где претежно постоје четинарске састојине. У време израде ове Основе још нису конкретизоване локације за постављање истих.

У случају појаве повећања броја штеточина, у процес праћења је потребно укључити и контролна ловна стабла, на начин да буду равномерно распоређена по целој површини угроженог локалитета. На местима јачег напада потребан број контролно - ловних стабала треба да буде 10% од нападнутих, а најмање 3 - 5 стабала/ha у непосредној околини жаришта. При нормалном популационом нивоу поткорњака, стабла се постављају једном, а најбоље у току зимских месеци (јануар - фебруар). Код јачег напада стабла се постављају у више серија (обично 3) и то непосредно на самом жаришту. Прва и највећа серија поставља се од јануара до марта, друга месец дана после констатације напада на прву серију и трећа средином лета, пред излет младих имага прве генерације. Ако је на стаблима положеним у првој серији константован јак напад поткорњака, број стабала у другој серији треба повећати за најмање 50%. За слаб напад у првој серији , или га местимично није било - број стабала може се смањити за 50%.

4.1.3. План коришћења шума

План коришћења за ову газдинску јединицу је подређен завршавању обнове зрелих и презрелих, односно неги младих и средњедобних састојина. Нега се у највећој мери односи на селективно - узгојне сече, као део процеса индиректне конверзије изданачких (деградираних) шума, имајући у виду доминантно присуство средњедобних састојина у овој категорији. Планиране су и санитарне сече у циљу санације састојина погођених ледоломом. Сече као вид мера обнове су планиране у зрелим и презрелим високим састојинама, односно изданачким састојинама чије опште стање не оправдава продужетак прописане опходње. 
4.1.3.1. План сече шума и калкулација приноса
План сеча обнављања једнодобних шума
Сама калкулација приноса (главни принос) се ослања на позитивна опредељења утврђена методом умереног - састојинског газдовања, прилагођеног општим и посебним карактеристикама овог комплекса шума. 

Пре формирања коначног плана сеча формира се тзв. привремени план сеча, који служи као помоћно средство у методичном планирању сеча у једнодобним састојинама. Он се у овој газдинској јединици односи на високе букове и храстове састојине, имајући у виду да су оне доминантне шуме у анализираној категорији. У првој фази, везано за ову газдинску јединицу, састојине су подељене сходно површинском учешћу, као и према учешћу у укупној дрвној запремини, на високе и изданачке букове састојине. У другој фази формирања привременог плана сеча, састојине се према зрелости за сечу групишу у три (две) групе:
1. Одлучно зреле за сечу
· Зреле и презреле састојине (120 и више година) из чије старости произилази потреба што скоријег обнављања, као и састојине лошег здравственог стања, које немају више оправдања, да као такве заузимају животни простор,
2. Зреле за сечу
· Састојине које су достигле зрелост за сечу према одабраној опходњи (састојине старости 101-119 година),
3. Састојине на граници сечиве зрелости
· Састојине старости 81-100 година, које су по својој старости на прагу обнове,
Табела: Привремени план сеча
	ГТШ
	Одлучно зреле
	Зреле за сечу
	На граници сечиве зрелости

	
	
	
	

	
	P(ha)
	V(m3 )
	P(ha)
	V(m3 )
	P(ha)
	V(m3 )

	2510

21110
	55,04

185,08
	12.128,1

52.647,9
	/

84,10
	/

19.071,2
	1,76

45,20
	348,6

10.847,9

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	УКУПНО:
	240,12
	64.776,0
	84,10
	19.071,2
	46,96
	11.196,5


Приликом израде коначног плана сеча обнове, узета је у обзир трајност приноса, као и стање самих састојина. 


Табела: План обнављања једнодобних састојина приказан по врстама сеча
	Газдински тип
	ПЛАН СЕЧА ОБНАВЉАЊА - ЈЕДНОДОБНЕ ШУМЕ

	
	П Р И Н О С

	
	I полураздобље
	II полураздобље
	Укупно

	
	P радова ha
	V

m3
	Iv

m3
	принос m3
	P радова ha
	V

m3
	Iv

m3
	принос m3
	P радова ha
	V

m3
	Iv

m3
	принос m3
	Инт. по V
	Инт. по Iv

	ЧИСТА СЕЧА

	31610
	1,73
	166,4
	3,2
	172,5
	
	
	
	
	1,73
	166,4
	3,2
	172,5
	103,7
	531,8

	Укупно
	1,73
	166,4
	3,2
	172,5
	
	
	
	
	1,73
	166,4
	3,2
	172,5
	103,7
	531,8

	ПРИПРЕМНИ СЕК

	21110
	12,30
	2.730,4
	47,1
	856,3
	27,40
	8.202,1
	123,1
	3.081,7
	39,70
	10.932,5
	170,2
	3.938,1
	36,0
	231,3

	21120
	9,91
	1.716,2
	35,3
	535,7
	
	
	
	
	9,91
	1.716,2
	35,3
	535,7
	31,2
	151,7

	Укупно
	22,21
	4.446,6
	82,4
	1.392,0
	27,40
	8.202,1
	123,1
	3.081,7
	49,61
	12.648,7
	205,6
	4.473,8
	35,4
	217,6

	ПРИПРЕМНИ И ОПЛОДНИ СЕК

	21120
	61,96
	14.826,9
	288,7
	4.734,9
	24,11
	4.692,1
	87,9
	1.564,8
	86,07
	19.518,9
	376,6
	6.299,7
	32,3
	167,3

	Укупно
	61,96
	14.826,9
	288,7
	4.734,9
	24,11
	4.692,1
	87,9
	1.564,8
	86,07
	19.518,9
	376,6
	6.299,7
	32,3
	167,3

	ОПЛОДНИ СЕК

	21110
	3,14
	1.264,8
	16,2
	631,3
	25,52
	8.668,6
	125,6
	3.573,6
	28,66
	9.933,4
	141,8
	4.204,8
	42,3
	296,6

	21120
	27,48
	8.292,2
	146,1
	4.160,5
	
	
	
	
	27,48
	8.292,2
	146,1
	4.160,5
	50,2
	284,7

	Укупно
	30,62
	9.557,0
	162,3
	4.791,8
	25,52
	8.668,6
	125,6
	3.573,6
	56,14
	18.225,6
	287,9
	8.365,4
	45,9
	290,6

	ОПЛОДНИ И ЗАВРШНИ СЕК (НАКНАДНИ СЕК)

	21110
	104,97
	27.116,6
	436,1
	14.620,0
	
	
	
	
	104,97
	27.116,6
	436,1
	14.620,0
	53,9
	335,3

	21120
	10,39
	2.075,9
	41,3
	1.257,9
	6,31
	1.437,4
	28,4
	818,2
	16,70
	3.513,4
	69,7
	2.076,2
	59,1
	297,9

	Укупно
	115,36
	29.192,6
	477,3
	15.877,9
	6,31
	1.437,4
	28,4
	818,2
	121,67
	30.630,0
	505,7
	16.696,1
	54,5
	330,1

	ЗАВРШНИ СЕК

	2510
	 
	 
	 
	 
	34,29
	9.268,5
	152,7
	8.848,5
	34,29
	9.268,5
	152,7
	8.848,5
	95,5
	579,5

	21110
	17,17
	6.680,9
	101,8
	6.191,7
	48,33
	11.936,5
	197,0
	12.201,1
	65,50
	18.617,4
	298,8
	18.392,8
	98,8
	615,5

	21120
	
	
	
	
	1,72
	310,9
	6,8
	359,1
	1,72
	310,9
	6,8
	359,1
	115,5
	527,5

	Укупно
	17,17
	6.680,9
	101,8
	6.191,7
	84,34
	21.515,9
	356,5
	21.408,8
	101,51
	28.196,9
	458,3
	27.600,5
	97,9
	602,2

	Укупно оплодне
	247,32
	64.704,0
	1.112,6
	32.988,3
	167,68
	44.516,1
	721,5
	30.447,1
	415,00
	109.220,1
	1.834,1
	63.435,4
	58,1
	345,9

	Укупно ГЈ
	249,05
	64.870,4
	1.115,8
	33.160,9
	167,68
	44.516,1
	721,5
	30.447,1
	416,73
	109.386,5
	1.837,3
	63.608,0
	58,1
	346,2


	РЕКАПИТУЛАЦИЈА ПО ВРСТАМА ДРВЕЋА

	Врста дрвећа
	П Р И Н О С

	
	I полураздобље
	II полураздобље
	Укупно

	
	запремина m3
	прираст m3
	принос m3
	запремина m3
	прираст m3
	принос m3
	запремина m3
	прираст m3
	принос m3

	Буква
	64.462,0
	1.108,1
	32.802,3
	35.078,5
	573,4
	22.366,2
	99.540,5
	1.681,5
	55.168,5

	ОТЛ
	50,5
	1,2
	54,7
	20,4
	0,7
	12,4
	70,9
	1,9
	67,1

	Граб
	96,3
	1,5
	95,7
	232,3
	3,9
	224,7
	328,7
	5,4
	320,4

	Јасика
	16,6
	0,3
	16,6
	
	
	
	16,6
	0,3
	16,6

	Црни јасен
	8,4
	0,1
	8,6
	1,7
	<0,1
	1,9
	10,1
	0,1
	10,5

	Китњак
	53,7
	0,9
	12,4
	9.033,9
	140,9
	7.735,9
	9.087,6
	141,8
	7.748,3

	Клен
	6,4
	0,1
	6,4
	9,8
	0,2
	11,1
	16,2
	0,3
	17,4

	Црни бор
	158,0
	3,2
	164,2
	
	
	
	158,0
	3,2
	164,2

	Јела
	
	
	
	108,5
	1,8
	94,9
	108,5
	1,8
	94,9

	УКУПНО
	64.852,0
	1.115,4
	33.160,9
	44.485,2
	720,9
	30.447,1
	109.337,1
	1.836,3
	63.608,0


Оплодне сече кратког периода за обнављање су планиране на 415,00 ha и то: припремни сек на 49,61 ha, припремни и оплодни сек на 86,07 ha, оплодни сек на 56,14 ha, оплодни и завршни (накнадни) сек на 121,67 ha и завршни сек на 101,51 ha. 

Укупним планом сеча обнављања, у овом уређајном периоду, предвиђен је принос од 43.798,3 m3. 

Спровођењем завршног сека добијамо 101,51 ha младих састојина, уз 1,73 ha нових култура, након реконструкције девастираних вештачки подигнутих састојина четинара. 

У овој газдинској јединици, у процесу обнављања, највеће учешће узимају високе једнодобне састојине букве и китњака, односно изданачке шуме букве. У план сеча обнове ушле су одлучно зреле високе састојине и изданачке састојине на крају опходње, тамо где није имало сврхе продужавати је. 

Из свега изложеног се може констатовати знатна површина састојина у процесу обнове, код високих букових и китњакових, али и изданачких букових састојина. Имајући у виду присутност састојина у последњем добном разреду, у обе категорије по пореклу, на простору ове газдинске јединице, као и стање тих састојина (значајно је учешће презрелих састојина), овакав план главних сеча је оправдан, како у еколошком, тако и у економском смислу.   
Све планиране оплодне сече кратког периода за обнављање имају за циљ побољшање стања састојина кроз: успостављање нормалнијег размера добних разреда главног газдинског типа високих састојина, на нивоу газдинске јединице, али и шумског подручја (шумског газдинства), односно конверзију дела изданачких састојина спремних за обнову. 
План проредних сеча шума
Претходни принос је у овом уређајном периоду искључиво заступљен кроз планиране сече неге, односно узгојно - селективне прореде. Специфичност и један од главних проблема, када је ова газдинска јединица у питању, је значајно присуство ненегованих изданачких састојина у оптималној фази, али и састојина оштећених ледом. Као резултат овога произлази да ће претходни принос, односно нега и санација таквих састојина, бити важна оријентација у овом уређајном периоду, нарочито када се има у виду њихова улога да замене изостанак високих средњедобних и дозревајућих састојина и на тај начин обезбеде трајност приноса у овој газдинској јединици. Правилним извођењем планираног као крајњи циљ се истиче превођење оваквих састојина, методом индиректне конверзије, у квалитетне шуме семеног порекла. 
Табела: План проредних сеча
	Газдински тип
	Површина
	Запремина
	Прираст
	Сеча (m3)
	Интезитет

прореде по V
	Интезитет

прореде  по Zv

	
	ha
	m3/ha
	m3/ha
	m3/ha
	Укупно
	
	

	10 - Узгојно - санитарна прореда

	21120
	44,09
	215,0
	4,7
	49,0
	2.160,1
	23
	105

	Укупно 10:
	44,09
	215,0
	4,7
	49,0
	2.160,1
	23
	105

	25 - Селективна прореда

	2620
	6,04
	172,3
	4,7
	35,5
	214,2
	21
	76

	21110
	17,24
	257,5
	4,8
	64,4
	1.109,8
	25
	134

	21120
	261,48
	227,5
	4,6
	50,7
	13.269,5
	22
	110

	Укупно 25:
	284,76
	228,2
	4,6
	51,2
	14.593,5
	22
	111

	УКУПНО ГЈ
	328,85
	226,4
	4,6
	50,9
	16.753,6
	23
	110


Као што се може видети из претходне табеле, планом проредних сеча, у овом уређајном периоду, планирано је 16.753,6 m3, што представља 20,8% укупног планираног етата. Одабрани интензитет сеча у пуној мери зависи од сваке конкретне састојине тако да је просечни интензитет прореда за целу газдинску јединицу 23% по запремини, односно 110% у односу на запремински прираст. 

„Реализација планираног претходног приноса (у састојини - одсеку) по површини је обавезна, а по запремини може да одступи.“ (члан 46. став 3. Правилника  о  изради  основа).
Укупан принос од сеча шума
  Табела: Укупан принос
	Газдински
тип

	Стање шума
	Претходни принос
	Главнии принос
	Укупан принос
	Интезитет сече

	
	Површ.
	Запремина
	Запремински прираст
	
	
	
	Запр.
	При-раст

	
	ha
	m3
	m3/ha
	m3
	m3/ha
	m3
	m3
	m3
	%
	%

	2510
	56,80
	12.476,8
	219,7
	199,2
	3,5
	 
	8.848,5
	8.848,5
	70,9
	444,3

	2620
	47,28
	5.199,0
	110,0
	163,1
	3,5
	214,2
	 
	214,2
	4,1
	13,1

	21110
	325,24
	83.570,8
	257,0
	1.350,5
	4,2
	1.109,8
	41.155,7
	42.265,6
	50,6
	313,0

	21120
	769,42
	138.191,6
	179,6
	2.823,2
	3,7
	15.429,5
	13.431,2
	28.860,7
	20,9
	102,2

	31610
	2,47
	197,3
	79,9
	3,9
	1,6
	 
	172,5
	172,5
	87,5
	446,7

	Укупно сеча
	1.201,21
	239.635,4
	199,5
	4.539,8
	3,8
	16.753,6
	63.608,0
	80.361,5
	33,5
	177,0

	УКУПНО ГЈ
	2.951,37
	242.150,0
	82,0
	4.588,9
	1,6
	16.753,6
	63.608,0
	80.361,5
	33,2
	175,1


Укупан принос који ће се остварити од сеча шума за 10 година износи  80.361,5 m3.

Главни принос (сече обнављања) планиране су у износу од 63.608,0 m3 (79,8%), а претходни принос (проредне сече) у износу од  16.753,6 m3 (20,8%). 

Укупан интензитет сеча износи 33,2% удела у укупној запремини и 175,1% запреминског прираста. Овако висок проценат интензитета је последица значајног учешћа завршних секова у укупном плану сеча, за који је сагледана трајност приноса и прилагођен је актуелним нужностима и могућностима, према стању састојина ове газдинске јединице.   
4.1.4.  План коришћења осталих шумских производа
Коришћење осталих шумских производа (шумски плодови, лековито биље, печурке и др.), на територији ове газдинске јединице се ограничава само на сакупљање у складу са прописаним режимом заштите који важи за ово подручје. У том смислу, ова Основа не предвиђа план који се односи на поменуте активности у организацији управљача заштићеним подручјем.
Паша
Питање паше је регулисано Законом о шумама. По том закону онај ко газдује шумама дужан је да одређује место и прописује услове за пашу, врсту и број грла као и надокнаду за пашу водећи рачуна о постављеним циљевима газдовања.

У условима ове газдинске јединице паша је забрањена у шумама у којима је у току природно и вештачко обнављање.

У претходном периоду није остварен приход од пашарења, нити је вршена евиденција броја и врсте стоке на подручју ове газдинске јединице, тако да не постоје подаци који би могли бити коришћени у калкулацији прихода од пашарења.
4.1.5. План унапређивања стања ловне дивљачи
Обзиром на то, да се газдинска јединица „Малиник II“ својом укупном површином налази на територији ловишта „Брезовица“ и „Црни Тимок“, тако је и план унапређивања стања ловне дивљачи везан за њих. Имајући у виду природне услове, врста дивљачи које се налазе на овом простору, као и могућности организовања ловног туризма, посебни циљеви газдовања у овим ловиштима су:
· постизање броја јединки главних врста дивљачи до економског капацитета;

· постизање одговарајуће полне и старосне структуре главних врста дивљачи;

· постизање високе трофејне вредности гајених врста дивљачи;

Сходно зацртаним циљевима газдовања у овим ловиштима предвиђене су и адекватне мере за спровођење циљева у дело:

· прихрана дивљачи;

· побољшање услова станишта у ловишту;

· стална контрола и одржавање  броја предатора  у ловишту;

· одстрел.

Дивљач у шуми налази мир, заклон и природну храну. Приликом планирања радова у шуми у интересу је ловства да се претходно изврши анализа промена које ће у састојини настати након извршења тих радова, нарочито сеча, као и то колико ће ти радови проузроковати промену животних услова битних за живот и даљу репродукцију појединих врста дивљачи.

Детаљни план ловног газдовања је разрађен у ловној основи, а за сваку ловну годину је обавезна израда годишњих планова.
О остварењу побројаних циљева, као и извршењу свих задатака везаних за газдовање овим ловиштем, брину се стручне службе ловачког удружења на чијем подручјима се она налази.
4.1.6. План изградње и одржавања шумских саобраћајница 
У овом уређајном периоду, с обзиром на постојећу отвореност газдинске јединице и тренутне могућности њеног увећања, планирано је: новоградња - изградња нових путева са радним називима: „Кроз 17,16,15,8,7“, дужине 2,2 km и „Кроз 58,59,60,61,80,81“, дужине 2,3 km, уз одржавање остатка постојеће путне мреже (61,570 km). 
Табела: Новоградња 

	Назив пута
	Категорија
	Отвара одељења

	
	Шумски пут (m)
	

	
	Пут са коловозном конструкцијом
	Пут без коловозне конструкције
	Свега
	

	Кроз 17,16,15,8,7
	2.200
	
	2.200
	17,16,15,8,7

	Кроз 58,59,60,61,80,81
	2.300
	
	2.300
	58,59,60,61,80,81

	УКУПНО
	4.500
	
	4.500
	/


 Радови на новоградњи: 
Захтеви приликом новоградње путева  се односе на следеће позиције: 

Припремни радови - Пројектовање (израда техничке документације главног пројекта шумског пута).
I Фаза градње

· Ископ земљишта (вађење пањева раније посечених стабала булдозером, машински ископ песка и шљунка, машински ископ земље  III и IV категорије, широки oткоп растреситог стеновитог материјала V категорије, широки откоп стене VI и VII категорије, прикупљање изминираног материјала),

· Израда насипа (израда насипа од материјала III и IV категорије), 

· Вештачки објекти (армирано - бетонски цевасти пропусти Ø 600 cm),

· Израда профила пута (планирање косина усека у III и IV категорији, израда одводних канала у III и IV категорији, израда ригола у V категорији, израда банкина).



II Фаза градње
· Припрема постељице коловоза (уређење постељице коловоза у III и IV категорији),

· Материјал за коловоз (набавка материјала за коловоз: песак, шљунљк - иберлауф и камена дробина 0-60 mm, припрема материјала за коловоз у мајдану камена V категорије, припрема материјала за коловоз у мајдану камена VI и VII категорије: бушење и минирање у мајдану камена VI и VII категорије и прикупљање изминираног материјала са премештањем до 20 m, дробљење материјала у мобилном дробиличном постројењу),

· Транспорт материјала за коловоз (утовар и превоз материјала за коловозну конструкцију),
· Уградња коловоза (уградња носећег слоја од каменог агрегата гранулације 0 до 250
 mm и уградња коловозног застора од каменог агрегата, гранулације 0 - 63
mm).

Табела: Путеви за одржавање 
	Назив пута
	Категорија
	Отвара одељења

	
	Шумски пут (m)
	

	
	Пут са коловоз. конструкцијом
	Пут без коловоз. конструкције
	Свега
	

	Ваља Маре
	7.080
	
	7.080
	27,28,31,32,33,34,35,36,37,42, 47,48,49,50,51,52,66,67

	Подгорац-Малиник
	9.060
	
	9.060
	12,13,14,19,20,35,36,39,18,21,22

	Боговински пут
	14.740
	
	14.740
	91,92,93,94,96,100,101,102,99

	Ваља Петру-Курматура
	
	1.410
	1.410
	35,36,37,39,40,41

	Ваља Петру-Мастакан
	
	4.350
	4.350
	35,36,39,40,41,43,44

	Ваља Мицар
	
	8.570
	8.570
	87,86,85,79

	Пут за боговинску пећину
	
	7.440
	7.440
	102,101,90,95,93

	Кленцуш
	
	1.050
	1.050
	58,81,80,78

	Ваља Мика
	
	2.260
	2.260
	45,46,47

	Ваља Петру-Мали Малиник
	
	1.960
	1.960
	19,16,18,17

	Велики Малиник
	
	1.340
	1.340
	7,6,5,4

	Пут Ваља Рнж
	
	2.100
	2.100
	6,7,8,18,17,16,15,14,9

	
	30.880
	30.480
	61.360
	/


 Радови на одржавању постојећих путних праваца: 
· Чишћење канала и ригола,
· чишћење цевастих водопропуста (ручно),
· осветљавање пута (ручно) и
· уређење коловоза пута (машински).

Сви радови на одржавању постојећих путних праваца, изводиће се у сопственој режији, сопственом радном снагом и механизацијом, а материјал потребан за уређење коловоза пута, обезбедиће се из сопствених позајмишта. Евентуална запремина стабала посечених приликом извођења радова на осветљавању путева, третираће се и раздужити као ванредни принос.
4.1.7. План заштите природних добара
Заштита придродног добра реализује се на основу десетогодишњег Плана управљања заштићеним подручјем на који сагласност даје надлежно министартво за заштиту животне средине, а који израђује управљач, одређен актом о проглашењу.

Планом управљања дефинишу се: циљеви заштите и мере за њихово постизање са одређеним роковима и потребним финансијским средствима. Поред наведених мера и активности управљач заштићеног подручја је у обавези и да формира и опреми чуварску и стручну службу; изради правилник о унутрашњем реду и чуварској служби и сву неопходну планску документацију и пројекте.

План управљања се реализује годишњим програмима управљања заштићеним подручјем на које је такође обавезна сагласност надлежног министарства. За сваку предходну годину, управљач је у обавези да до 15. децембра министарству достави извештај о реализацији годишњег програма.

С обзиром, да је НП „Кучај - Бељаница“ у процесу заштите и још увек није донет акт о проглашењу заштићеног подручја (у којем се и одређује управљач), ове активности око израде планских докумената и формирања чуварске службе, још увек нису реализоване. 

До проглашења НП „Кучај - Бељаница“ активности се своде на поштовање утврђених режима заштите у Студији о заштити у НП „Кучај - Бељаница“ која је објављена 05.01.2022. на веб презентацији министарства.

У вези газдовања шумама и шумским земљиштем у ГЈ „Малиник II“ следеће су забране и ограничења: 

Режим заштите III степена - спроводи се у 6. и на делу 44. одељења.  

4.1.8. План уређивања шума
Ова Основа за газдовање шумама важи од 01.01.2025. до 31.12.2034. године. За израду нове основе треба почети са прикупљањем теренских података у лето 2032. године, како би се њеном израдом у пролеће 2033. године обезбедио континуитет планирања.
4.1.8. Очекивани ефекти планираног газдовања
Сви планови газдовања урађени су са циљем да се унапреди садашње стање, тј. постигну краткорочни циљеви газдовања који су у функцији постизања дугорочног општег циља, а то је оптимално стање шума на датом станишту, односно обезбеђење функционалне трајности, у свим њеним аспектима.

На бази садашњег стања шума и шумског земљишта, а под претпоставком да се планирани радови реализују до краја уређајног периода, очекујемо следеће стање шума:
1. Извођењем завршног сека оплодне сече у једнодобним шумама на крају уређајног периода добијамо 101,51 ha младих једнодобних састојина, чиме позитивно утичемо на старосну структуру и размер добних разреда, односно задржавамо садашњу површину под разнодобним. 
2. Правилним планирањем и извођењем мера неге, у делу изданачких састојина, иницира се процес промене узгојног облика, у корист пожељног - високог. Извођењем проредних сеча у изданачким, односно високим састојинама, као и санитарним сечама, на укупној површини од 328,85 ha, обезбеђујемо им већу биолошку стабилност. Процењујући садашње стање и узгојне потребе састојина ове газдинске јединице, може се констатовати да је, пре свега, негу средњедобних и дозревајућих изданачких састојина, потребно прилагодити затеченом стању, да би се у што бољем физиолошком и производном стању привеле обнови. Током овог процеса, потребно је прилагодити се познатим смерницама датим за начин извођења индиректне конверзије како би се у наредним уређајним периодима створила прилика за евентуалним повећањем учешћа високог узгојног облика, уз регулисање смесе ових састојина у жељеном смеру.
3. Извођењем мера неге шума: окопавање и прашење у културама (6,80 ha), осветљавање подмлатка ручно (37,86 ha), сеча избојака и уклањање корова ручно (1,73 ha), као и проредним сечама обезбеђујемо правилан развој и биолошку стабилност младих састојина.

4. Реализацијом планираних сеча у укупном износу од 80.361,5 m3, на крају уређајног периода очекивали бисмо дубећу запремину од 203.088,6 m3, односно смањење запремине за 39.061,4 m3 или за 16,1 % у односу на садашњу. Међутим, имајући у виду површину под младим састојинама које нису узеле учешћа у укупној запремини ове газдинске јединице, у овом уређајном периоду, а извесно је да ће прерасти таксациону границу, реално је очекивати мању разлику.
5. Новоградњом и одржавањем постојећих путних праваца, шуме ове газдинске јединице биће доступније за будуће газдовање.
6. Рационалним газдовањем ловном дивљачи очекује се постизање оптималне бројности дивљачи на овом подручју.

7. Откупом контролисано сакупљаних осталих шумских производа, на простору ове газдинске јединице, могли би се повећати укупни приходи.
8. Спровођењем редовних (превентивних) и репресивних (у случају појаве штетних утицаја) мера заштите шума на подручју газдинске јединице „Малиник II“ очекује се побољшање тренутног здравственог стања састојина.
9. Спровођењем планираних мера у оквиру заштићеног природног добра, пре свега чувањем и заштитом, сачуваће се лепоте и вредности ових локалитета за будућа поколења, а промишљеним газдовањем се могу остварити и извесни приходи.

Време сече, израде, извоза, изношења и привлачења дрвета одређује се у складу са чланом 5. Правилника о шумском реду (бр. 38 од 31. маја 2011, 75 од 7. септембра 2016, 94 од 19. октобра 2017, 87 од 10. септембра 2021.) : 

„Сеча обнављања шума и то: оплодни, накнадни(оплодни и завршни) и завршни сек, врши се од 10. септембра текуће године, до почетка вегетације наредне године.

Под почетком вегетације подразумева се почетак листања главне врсте, односно врста дрвећа у састојини.“
Време сече, израде, извоза, изношења и привлачења дрвета планира се и спроводи према годишњем извођачком пројекту газдовања.

Због неправилног плодоношења букве и храста дозвољено је пребацивање планираних оплодних сеча, из једног (планираног) у друго полураздобље.
4.2. ЕКОНОМСКО ФИНАНСИЈСКА АНАЛИЗА - просечно годишње

4.2.1. Врста и обим планираних радова
Структурa сeчивe дрвнe зaпрeминe и плaнирaни рaдoви ћe пoслужити кaкo би сe нaoснoву њих мoгли срaчунaти прихoди, oднoснo рaсхoди гaздoвaњa у гaздинскoј јeдиници.

4.2.1.1. Квалификациона структура сечиве запремине
Табела:. Сортиментна структура дрвне запремине
	Врста дрвећа
	Бруто
	Отпад
	Нето
	Ф
	Л
	К
	I
	II
	III
	Танка обловина
	Укупно техничко
	Просторно

	
	
	
	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3

	Буква
	7.143,3
	1.071,5
	6.071,8
	106,3
	212,5
	212,5
	637,5
	637,5
	318,8
	 
	2.125,1
	3.946,7

	Китњак
	797,8
	119,7
	678,1
	11,9
	 
	16,6
	66,5
	71,2
	71,2
	 
	237,3
	440,8

	Граб
	54,9
	8,2
	46,7
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	46,7

	ОТЛ
	10,6
	1,6
	9,0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	9,0

	Јасика
	1,7
	0,2
	1,4
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1,4

	Укупно лишћари
	8.008,3
	1.201,2
	6.807,1
	118,1
	212,5
	229,1
	704,0
	708,7
	390,0
	0,0
	2.362,5
	4.444,6

	Црни бор
	16,4
	2,5
	14,0
	0,5
	0,5
	 
	1,2
	1,5
	1,0
	0,2
	4,9
	9,1

	Јела
	9,5
	1,4
	8,1
	0,3
	0,3
	 
	0,7
	0,8
	0,6
	0,1
	2,8
	5,2

	Укупно четинари
	25,9
	3,9
	22,0
	0,8
	0,8
	0,0
	1,9
	2,3
	1,5
	0,4
	7,7
	14,3

	Укупно ГЈ
	8.034,2
	1.205,1
	6.829,1
	118,9
	213,3
	229,1
	705,9
	711,1
	391,5
	0,4
	2.370,2
	4.458,9


4.2.1.2. Врста и обим планираних узгојних радова
Табела: Шумскo - узгoјни рaдoви (прoсeчнo гoдишњe)                                                    
	Врста рада
	Шифрa рада
	P

	
	
	ha

	Комплетна припрема терена за пошумљавање
	127
	0,49

	Oбнaвљaњe прир, путeм oплoд, сeч,
	311
	41,50

	Вeштaчкo пoшум, Садњом
	313
	0,17

	Попуњавање природно обновљених површина сетвом
	411
	0,15

	Попуњавање култура садњом
	414
	0,17

	Сеча избојака и уклањање корова ручно
	513
	0,17

	Oкoпaвaњe и прaшeњe у културaмa
	518
	0,68

	Осветљавање подмлатка
	511
	3,79

	Прoрeдe у издaнaчким сaстoјинaмa
	533
	26,75

	Прoрeдe увисоким сaстoјинaмa
	534
	1,72

	Узгојно-санитарне прореде
	535
	4,41

	Укупногајење:
	 
	80.01


4.2.1.3. План заштите шума

Табела: Радови на заштити шума
	Ред. Бр.
	Видрада
	Јед.

мер
	Количина

 

	1
	Пoстaвљaње прoтивпoж. тaбли, забрањено бацање отпадка, опрез радилиште (по 5ком)
	ком
	3

	2
	Постављање табли за испашу
	ком
	1

	3
	Феромонске клопке
	ком
	2

	4
	Кесице са феромонима
	ком
	40


4.2.1.4. План изградње и одржавања шумских саобраћајница

Табела: Дужина путева за изградњу
	Рeд.бр.
	Видрaдa
	Јeд.мeрe
	Кoличинa (km/гoд)

	
	
	
	

	1
	Изградња путeвa
	km
	0,45


Табела: Дужина путне мреже предвиђене за одржавање шумских саобраћајница
	Рeд.бр.
	Видрaдa
	Јeд.мeрe
	Кoличинa (km/гoд)

	
	
	
	

	1
	Oдржaвaњe путeвa
	km
	6,136


4.2.1.5. План уређивања шума
Табела: Уређивање шума

	Рeд.бр.
	Видрaдa
	Јeд.мeрe
	Кoличинa

	
	
	
	

	1
	Висoкeшумe
	ha
	38,38

	2
	Изд. и вeшт. пoдиг. шумe
	ha
	85.04

	3
	Шикаре и шибљаци
	ha
	171,72

	4
	Нeoбрaслo
	ha
	16,95


4.2.2. Утврђивање трошкова производње
4.2.2.1. Трошкови производње дрвних сортимената

I Дирeктни трoшкoви
Табела: Трошкови производње дрвних сортимената

	Врста рада
	Сечива запремина
	Једин. цена
	Свега

	
	m3
	дин/m3
	дин

	Сеча, израда и извлачење облог дрвета
	8.034,2
	2.081,0
	16.719.170,2

	УКУПНО:
	8.034,2
	/
	16.719.170,2


· Цена коштања, по јединици мере, односи се на уговорену вредност извођења радова, у тренутку израде Основе.
II Рeжијскитрoшкoви (42% oд дирeктних) 


Укупнo = 7.022.051,5динaрa
III Трoшкoви трaнспoртa

Сви шумски сoртимeнти ћe сe углaвнoм прoдaти F-co кaмиoнски пут, тaкo дa трoшкoви трaнспoртa прaктичнo нe пoстoјe.

Oпшти трoшкoви прoизвoдњe дрвних сoртимeнaтa: I+II+III = 23.741.221,7 динaрa
4.2.2.2. Трошкови радова на гајењу шума

Табела: Трошкови радова на гајењу шума

	Врста рада
	 

Шифрa рада  
	P
	Јединична цена
	Укупно

	
	
	ha
	дин/ha
	дин

	Комплетна припрема терена за пошумљавање
	127
	0,49
	39.000,0
	19.133,4

	Oбнaвљaњe прир. путeм oплoд. сeч.
	311
	41,50
	21.440,1
	889.764,2

	Вeштaчкo пoшум. Садњом
	313
	0,17
	309.731,4
	53.583,5

	Попуњавање природно обновљених површина сетвом
	411
	0,15
	189.841,6
	28.590,1

	Попуњавање култура садњом
	414
	0,17
	299.853,9
	50.075,6

	Сеча избојака и уклањање корова ручно
	513
	0,17
	49.183,7
	8.508,8

	Oкoпaвaњe и прaшeњe у културaмa
	518
	0,68
	40.361,8
	27.446,0

	Осветљавање подмлатка
	511
	3,79
	58.431,7
	221.222,4

	Прoрeдe у издaнaчким сaстoјинaмa
	533
	26,75
	6.405,3
	171.354,6

	Прoрeдe у високим сaстoјинaмa
	534
	1,72
	6.799,2
	11.721,8

	Узгојно-санитарне прореде
	535
	4,41
	7.934,4
	34.982,8

	Укупно гајење:
	 
	80,01
	 
	1.516.383,2


4.2.2.3. Трошкови заштите шума

Табела: Трошкови радова на заштити шума

	Ред. бр.
	Вид рада
	Јед.мер
	Количина
	Цена
	Укупно
	Прос.год.

	
	
	
	
	дин/јед
	дин
	дин

	1
	Пoстaвљaње прoтивпoж. тaбли, забрањено бацање отпадка, опрез радилиште (по 5ком)
	ком
	3
	5.953,6
	17.860,8
	1.786.1

	2
	Постављање табли за испашу
	ком
	1
	5.953,6
	5.953,6
	595.4

	3
	Феромонске клопке
	ком
	2
	4.730,0
	9.465,0
	946,5

	4
	Кесице са феромонима
	ком
	40
	2.090,0
	83.600,0
	8.360,0

	УКУПНО: 
	/
	/
	/
	/
	11.688,0


4.2.2.4. Трошкови изградње и одржавања шумских саобраћајница

Табела: Трошкови  изградње шумских саобраћајница
	Рeд.бр.
	Видрaдa
	Јeд.мeрe
	Кoличинa (km/гoд)
	Цeнa
	Укупнo

	
	
	
	
	дин / јeд
	динaрa

	1
	Изградња путeвa
	km
	0,45
	3.000.000,0
	1.350.000,0

	 УКУПНO:
	/
	 
	/
	1.350.000,0


Табела: Трошкови  одржавања шумских саобраћајница
	Рeд.бр.
	Видрaдa
	Јeд.мeрe
	Кoличинa (km/гoд)
	Цeнa
	Укупнo

	
	
	
	
	дин / јeд
	динaрa

	1
	Oдржaвaњe путeвa
	km
	6,136
	150.000,0
	920.400,0

	 УКУПНO:
	/
	 
	/
	920.400,0


· Добијени износ је резултат калкулисања са ценама материјала, превоза материјала, горива и мазива, као и платама радника и амортизацијом машина за број радних дана посвећених овим радовима. 

4.2.2.5. Средства за репродукцију шума
Табела: Средства за репродукцију шума
	36.199.390,6
	x
	15 %
	=
	5.429.908,6 дин


4.2.2.6. Накнада за коришћење шума и шумског земљишта
Табела: Накнада за коришћење шума и шумског земљишта

	46.812.597,9
	x
	3 %
	=
	1.404.377,9 дин


4.2.2.7. Трошкови уређивања шума

Табела: Трошкови уређивања шума

	Рeд.бр.
	Видрaдa
	Јeд.мeрe
	Кoличинa
	Цeнa
	Укупнo
	Прoс.гoд.

	
	
	
	
	дин/јeд
	дин
	дин/гoд

	1
	Висoкe шумe
	ha
	383,81
	3.104,0
	1.191.346,2
	119.134,6

	2
	Изданачке и ВПС
	ha
	850,36
	2.380,3
	2.024.111,9
	202.411,2

	3
	Шикаре и шибљаци
	ha
	1.717,2
	1.070,8
	1.838.777,8
	183.877,8

	4
	Нeoбрaслo
	ha
	169,52
	1.063,3
	180.250,6
	18.025,1

	УКУПНO:
	/
	3.120,89
	
	5.234.486,5
	523.448,7


· Укупни трошкови шумско - узгојних радова, заштите шума и уређивања шума, обрачунати су на основу планских цена, наведених радова, генералне дирекције ЈП„Србијашуме“ - Београд, за 2023. годину.
4.2.2.8. Укупни трошкови производње

Табела: Укупни трошкови производње

	Радови/накнаде
	Укупно

дин

	1. Производња дрвних сортимената
	23.741.221,7

	2. Гајење шума
	1.516.383,2

	3. Заштита шума
	11.688,0

	4. Путеви
	2.270.400,0

	5. Уређивање шума
	523.448,7

	6. Средства за репродукцију шума
	5.429.908,6

	7. Накнада за коришћење шума и шумског земљишта
	1.404.377,9

	Свега:
	34.897.428,1


4.2.3. Формирање укупног прихода
4.2.3.1. Приход од продаје дрвета
Тaбeлa: Приход од продаје дрвета                                                      

	Врста дрвећа
	Ф
	Л
	К
	I
	II
	III
	Танка обловина
	Укупно техничко
	Просторно
	Нето
	Остатак
	Бруто

	
	дин.
	дин.
	дин.
	дин.
	дин.
	дин.
	дин.
	дин.
	дин.
	дин.
	дин.
	дин.

	Буква
	1944868,0
	2554210,5
	2128331,7
	5153261,6
	4213522,9
	1745274,5
	
	17739469,1
	18903686,7
	36643155,8
	3709863,8
	40353019,6

	Китњак
	529989,8
	
	325379,8
	1177049,3
	907988,8
	567548,6
	
	3507956,4
	2111189,3
	5619145,7
	414322,6
	6033468,3

	Граб
	
	
	
	
	
	
	
	
	223676,5
	223676,5
	28532,9
	252209,4

	ОТЛ
	
	
	
	
	
	
	
	
	43119,0
	43119,0
	5500,4
	48619,4

	Јасика
	
	
	
	
	
	
	
	
	4510,3
	4510,3
	386,7
	4897,0

	Укупно лишћари
	2474857,7
	2554210,5
	2453711,5
	6330310,9
	5121511,7
	2312823,1
	
	21247425,5
	21286181,9
	42533607,4
	4158606,3
	46692213,7

	Црни бор
	6445,9
	5080,3
	
	10067,3
	10384,9
	5220,0
	1044,3
	38242,7
	29092,1
	67334,8
	3837,3
	71172,1

	Јела
	4861,2
	3976,6
	
	8097,7
	8144,6
	4492,0
	603,7
	30175,9
	16817,9
	46993,8
	2218,3
	49212,1

	Укупно четинари
	11307,1
	9056,9
	
	18165,0
	18529,5
	9712,1
	1648,1
	68418,6
	45910,0
	114328,6
	6055,5
	120384,2

	Укупно ГЈ
	2486164,8
	2563267,4
	2453711,5
	6348475,9
	5140041,2
	2322535,2
	1648,1
	21315844,1
	21332091,9
	42647936,0
	4164661,9
	46812597,9


Табела: Средства за репродукцију шума
	36.199.390,6
	x
	15 %
	=
	5.429.908,6 дин


УКУПНИ ПРИХOДИ  52.242.506,5  динaра

4.2.4. Расподела укупног прихода
Тaбeлa: Расподела укупног прихода 
	Прихoди - Трoшкoви
	Прoстa рeпрoдукцијa
	Прoширeнa рeпрoдукцијa
	Свeгa

	
	динaрa
	динaрa
	динaрa

	Укупaн прихoд
	52.242.506,5
	
	52.242.506,5

	Укупни трoшкoви
	33.497.352,5
	1.400.075,6
	34.897.428,1

	Билaнс:
	18.745.154,0
	-1.400.075,6
	17.345.078,4


Извршeњeм свих плaнирaних рaдoвa у oвoј гaздинскoј јeдиници, финaнсијски сaлдo би биo позитиван, oднoснo рaзликa измeђу прoсeчнoг гoдишњeг прихoдa и прoсeчнoг гoдишњeг трoшкa би билa 17.345.078,4 динaрa гoдишњe. 

Обзирoм на то, дa јe Шумскo гaздинствo „Тимoчкe шумe“ - Бoљeвaц у могућности дa кoнкуришe зa срeдствa из буџeтa Рeпубликe којима се субвенционишу рaдoви нa гaјeњу, унaпрeђивaњу, кoришћeњу, зaштити и рeпрoдукцији шумa и шумских саобраћајница и дa истa кoристи у склaду сa нaмeнoм, финaнсијски билaнс вeзaн зa oву гaздинску јeдиницу би мoгao бити значајно повољнији.
5.0. НАЧИН ИЗРАДЕ ОСНОВЕ
5.1. Прикупљање теренских података

Прикупљање карактеристичних података о свакој уређајној јединици, одсеку врши се у припремној фази радова на уређивању шума. Пре почетка радова на прикупљању основних таксационих података прикупљају се карактеристични подаци за сваку уређајну јединицу - издвајање одсека. На основу прикупљених података у претходној фази, врши се састојинска инвентура.


Рад на прикупљању свих потребних таксационих података састоји се из два дела:

                 - премер пречника  и
                 - премер висина и дебљинског прираста.

Прикупљање теренских података извршила је Служба за израду Основа и планова газдовања шумама, из Зајечара и то:

· Милосављевић Марко, дипл. инж. шум,
· Ђурић Никола, дипл. инж. шум,
· Миленковић Властимир, дипл. инж. шум,
· Шутовић Жарко, шум. тех.
· Божић Марко, шум. тех,
· Вукић Зоран, шум. тех,

· Велојић Марјан, шум. тех,

· Хаџи-Павловић Филип, дипл. инж. шум
5.2. Обрада података
Компјутерска обрада прикупљених података извршена је у Служби за израду Основа и планова газдовања, ШГ „Тимочке шуме“, у Зајечару.  

Обраду података извршио је Хаџи - Павловић Филип, дипл.инж. шумарства.

5.3. Израда карата
У прилогу ове Основе газдовања шумама дате су следеће карте:

        1. Основна карта ( са прегледом путне мреже)   
Р = 1: 10 000,

        2. Карта газдинских класа                                       
Р = 1: 10 000,     

        3. Састојинска карта                                                
Р = 1: 10 000,

        4. Карта намене површина                                      
Р = 1: 10 000,

        5. Привредна карта                                                  
Р = 1: 20 000,

        6. Прегледна карта                                                  
Р = 1: 25 000,

        7. Карта премера                                                     
Р = 1: 10 000,

        8. Карта шума високих заштитних вредности    
Р = 1: 10 000.
     
Израду карата извршио је Бошковић Иван, дипл. инж. шум.
 5.4. Израда текстуалног дела основе
Ова Основа газдовања шумама је рађена у складу са Законом о шумама („Службени гласник РС“ бр. 30/10, 93/12, 89/15 и 95/18) и Правилником о садржини основа и програма газдовања шумама, годишњег извођачког плана и привременог годишњег плана газдовања приватним шумама („Службени гласник РС“ бр. 122 од 12.12.2003. год., 145 од 29. децембра 2014. - др. правилник, 18 од 8. марта 2024. год. - др. правилник).
Планове газдовања и текстуални део Основе газдовања шумама за газдинску јединицу „Малиник II“ израдио је Филип Хаџи - Павловић, дипл. инж. шумарства. 

6.0.  ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ
Важност ове Основе за газдовање шумама је од 01.01.2025. до 31.12.2034. године. Ревизија ће се извршити по истеку важности ове Oснове за газдовање шумама.

 
Прикупљање теренских података потребно је обавити током 2033. године, како би се обезбедио континуитет уређивања ове газдинске јединице.

Усаглашавање ове Основе газдовања шумама са законским прописима, вршено је за све време израде основе, а нарочито се водило рачуна о усаглашавању са одредбама Закона о шумама и Правилником о основи газдовања шумама, извођачком пројекту газдовања шумама, евидентирању извршених радова и шумској хроници.

Узете су у обзир и одредбе које се односе на газдовање шумама у следећим законима и подзаконским актима:

· Закон о шумама ( „Службени гласник РС“бр 30/10, 93/12, 89/15 и 95/18),

· Закон о просторном плану Републике Србије од 2010. до 2020. год („Службени гласник РС“ бр. 88/10-4), 

· Закон о заштите животне средине („Службени гласник РС“ бр 135/2004-29, 36/2009-144, 36/2009-115, 72/2009-164, 43/2011-88, 14/2016-3, 76/2018-3, 95/2018-267 (др. закон),

· Закон о заштити природе ( „Службени гласник РС“ бр. 36 / 2009, 88/2010 и 55/2012, 95/2018, 71/2021“),

· Закон о планирању и изградњи („Службени гласник РС“ бр. 47/03, 72/2009, 81/2009, 64/2010, 24/2011, 121/2012, 42/2013, 50/2013, 98/2013, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019, 9/2020 и 52/2021),

· Закон о репродуктивном материјалу шумског дрвећа („Службени гласник РС“ бр. 135/04, 8/05 и 41/09),

· Закон о заштити од пожара („Службени гласник РС“ бр. 111/09, 20/2015, 87/2018),

· Закон о дивљачи и ловству („Службени гласник РС“ бр. 18/10 и 95/2018),

· Закон о водама („Службени гласникРС.“ бр. 30/10, 93/12, 101/2016, 95/2018),

· Закон о државном премеру и катастру („Службени гласник РС“ бр. 36/09, 18/10, 65/2013, 15/2015, 96/2015, 47/2017, 113/2017, 27/2018, 41/2018 и 9/2020),

· Закон о енергетици („Службени гласник РС“ бр.84/2004, 145/2014, 95/2018, 40/2021),

· Закон о путевима („Службени гласник РС“ бр.41/2018 и 95/2018), 

· Закон о железници („Службени гласник РС“ бр. 41/2018),

· Закон о одбрани („Службени гласник РС“ бр. 116/07, 88/09, 104/2009, 10/2015, 36/2018),

· Закон о пољопривредном земљишту („Службени гласник РС“ бр. 23/06, 65/2008, 41/2009, 112/2015, 80/2017, 95/2018),

· Правилник о основи газдовања шумама, извођачком пројекту газдовања шумама, евидентирању извршених радова и шумској хроници („Службени гласник РС“ бр. 18 од 8. марта 2024. год.),

· Правилник о шумском реду („Службени гласник РС“ бр. 38/2011, 75/2016 и 87/2021),
· Уредба о стављању под контролу коришћења и промета дивље флоре и фауне („Службени гласник РС“ бр.31/2005, 45/2005-исправ.,22/2007, 38/2008, 9/2010, 69/2011 и 95/2018-др. закон).
· Правилник о проглашењу и заштити строго заштићених и заштићених дивљих врста биљака, животиња и гљива („Службени гласник РС“ број 5/2010, 47/2011,32/2016 и 98/2016),
· Правилник о критеријумима за издвајање типова станишта, о типовима станишта, осетљивим, угрпженим, ретким и за заштиту приоритетним типовима станишта и о мерама заштите за њихово очување („Службени гласник РС“ број 35/2010),
· Правилник о прекограничном промету и трговини заштићеним дивљим врстама („Службени гласник РС“ број 99/2009, 6/2014).
Основу израдио :

Хаџи - Павловић Филип, дипл.инж.шум.                                        
_____________________

        Руководилац                                                                   ШГ "Тимочке шуме" Бољевац
планирања газдовања шумама                                                          ДИРЕКТОР
Станковић Даниела, дипл.инж.шум.                                       Величковић Зоран, дипл.инж.шум    

_______________________
                                            
         _________________________

       
                                                                 М .П.
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